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Synteza 

Stworzenie dokumentu „Plan adaptacji do zmian klimatu dla Gminy Miejskiej Ciechanów” 

jest podyktowane szybko postępującymi zmianami klimatu oraz koniecznością dostosowania 

się do nich. Dokument zawiera założenia, cele i działania mające na celu przeciwdziałanie 

zmianom klimatycznym. W oparciu o pogłębioną analizę stanu obecnego i zdefiniowane 

możliwości adaptacyjne terenu, na którym położone jest miasto Ciechanów oraz możliwości 

finansowe miasta, zaplanowano działania, które będą realizowane w kolejnych latach. 

Przeprowadzona analiza pozwoliła na dopasowanie obszarów, w których będą podejmowane 

działania, mające na celu zminimalizowanie negatywnych skutków zmian klimatycznych na 

badanym obszarze. Poruszana w planie tematyka jest kluczowa zarówno dla 

zrównoważonego rozwoju, jak i dla zapewnienia bezpiecznego i zdrowego życia 

mieszkańcom tego regionu. Działania i ich sposób realizacji jest zgodny z przepisami prawa 

polskiego oraz unijnego. 

Plan powstał w oparciu o następujące dokumenty strategiczne oraz dokumentację 

poprojektową realizowanych inwestycji przez Gminę Miejską Ciechanów: 

 Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Miasta Ciechanów do 2023 roku. 

 Gminny Program Rewitalizacji Miasta Ciechanów do 2035 r. 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Ciechanów. 

 Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ciechanów do 2026 roku. 

 Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta 

Ciechanów przyjęta Uchwałą nr 698/LXIX/2023 Rady Miasta Ciechanów z dnia 29 

czerwca 2023 r.  

 Raport o stanie miasta Ciechanów za 2022 rok. 

 Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 

gazowe dla Gminy Miejskiej Ciechanów, Ciechanów 2022. 

Plan adaptacji ma swoje powiązanie zarówno z dokumentami i regulacjami dotyczącymi 

zmian klimatycznych na szczeblu międzynarodowym, Unii Europejskiej, jak i krajowym.  

Zmiany klimatyczne powodują szereg ekstremalnych zjawisk, dlatego przedstawiciele miasta 

Ciechanowa chcą być przygotowani na konsekwencje postępujących zmian klimatycznych na 

zarządzanym obszarze. Takie ekstremalne zjawiska są niebezpieczne zarówno dla samego 

bytowania mieszkańców, jak i w kontekście ekonomicznym dla całego omawianego obszaru, 

pod kątem różnych interesariuszy. 
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Plan adaptacji składa się z części opisującej sytuację bieżącą, diagnozy stanu obecnego oraz 

planu zmniejszenia skutków zmian klimatycznych w kolejnych latach. 

Plan zawiera następujące działania:  

 Rewitalizacja centralnych ”zabetonowanych” punktów miasta. 

 Rewitalizacja istniejących zbiorków wodnych oraz budowa zbiorników retencyjnych. 

 Rewaloryzacja zieleni parkowej w mieście; rewaloryzacja istniejących i tworzenie 

nowych terenów zielonych. 

 Rozbudowa sieci drogowej i rowerowej. 

 Utrzymanie i rozbudowa systemu roweru miejskiego. 

 Zakup taboru zero i niskoemisyjnego wraz z infrastrukturą do ładowania pojazdów 

elektrycznych. 

 Budowa i rozbudowa Park&Ride wraz z siecią połączeń drogowych oraz ciągów 

pieszo-rowerowych. 

 Rewitalizacja rzeki Łydyni wraz z przylegającym terenem. 

 Rozwój i modernizacja gospodarki wodno-ściekowej w mieście Ciechanów. 

 Zmiany nawierzchni przy obiektach użyteczności publicznej. 

 Termomodernizacja zabytkowych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w 

dzielnicy „Bloki” w mieście Ciechanów. 

 Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej wraz z montażem OZE w 

mieście Ciechanów. 

 Rozwój instalacji odnawialnych źródeł energii. 

 Optymalizacja systemu gospodarowania wodą pitną i ściekami sanitarnymi. 

 Rozbudowa systemu monitoringu jakości powietrza. 

 Przegląd i korekta istniejących planów zarządzania kryzysowego. 

 Montaż lamp energooszczędnych. 

 Tworzenie parków kieszonkowych. 

 Tworzenie ogrodów deszczowych i rabat chłonnych. 

 Zakładanie łąk kwietnych. 

 Realizacja nowych nasadzeń drzew i krzewów, tworzenie zielonych ścian i ekranów, 

ogrodów wertykalnych, zielonych dachów i przystanków. 

 Monitoring zieleni miejskiej. 

 Wprowadzenie standardów dotyczących utrzymania zieleni miejskiej. 

 Zapisy w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 
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 Edukacja lokalnej społeczności. 

Plan adaptacji powstał w oparciu o konsultacje społeczne oraz z uwzględnieniem opinii 

wszystkich interesariuszy. Uwagi stron uwzględniono w przedstawionym dokumencie. 

Plan adaptacji zawiera również symulacje, w jaki sposób klimat będzie się zmieniał do roku 

2036. Przedstawiono zmiany: temperatury, opadów i wiatru, wszystkie w dwóch wariantach 

RCP 4,5 oraz RCP 8,5, w horyzoncie 10 letnim. Zamieszczono również mapy przestawiające 

ryzyko wystąpienia susz na obszarze miasta Ciechanowa. 
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Wprowadzenie 

Przygotowanie „Planu adaptacji do zmian klimatu dla Gminy Miejskiej Ciechanów” jest 

odpowiedzią na działania podejmowane na szczeblu Unii Europejskiej oraz jest zgodne z 

działaniami na rzecz ochrony środowiska na poziomie krajowym. Wrażliwość obszarów 

miejskich na zmiany klimatyczne została wskazana jako ważne zagadnienie przez kraje 

członkowskie Unii Europejskiej, a w ramach realizacji założeń Unii Europejskiej Rada 

Ministrów RP w październiku 2013 roku przyjęła „Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i 

obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA 

2020)”. Dokument opracowało Ministerstwo Środowiska, wskazując, że miejska polityka 

przestrzenna powinna uwzględniać zmiany klimatu. Zasięgiem objęto cały kraj. Na mocy 

porozumienia, miasta powyżej 100 tys. mieszkańców zadeklarowały udział w projekcie 

„Opracowanie planów adaptacji do zmian klimatu w miastach powyżej 100 tys. 

mieszkańców” (Projekt MPA). W sumie do projektu przystąpiły 44 miasta. Projekt 

realizowano przez 24 miesiące.  

Poniżej przedstawiono 4 grupy zagrożeń, które były obszarem do badań w ramach 

omawianego projektu. 

 

Rysunek 1 Założenia projektu Strategicznego Planu Adaptacji 

Źródło:  http://44mpa.pl/miejskie-plany-adaptacji/  

http://44mpa.pl/miejskie-plany-adaptacji/


 7 

W Strategicznych Planach Adaptacji brano pod uwagę zagrożenia: biologiczne, 

meteorologiczne, hydrologiczne, klimatologiczne. Zagrożenia biologiczne należy rozumieć 

jako rozwój mikroorganizmów, wirusów i bakterii oraz insektów, które mogą być groźne dla 

fauny, flory oraz człowieka. Zagrożenia hydrologiczne związane ze zmianami klimatu, to na 

przykład powodzie, podtopienia, sztormy oraz wichury, które mogą być groźne dla bytowania 

człowieka. Zagrożenia klimatologiczne należy rozumieć jako susze, które mogą prowadzić do 

niedoboru wody oraz do wybuchu niekontrolowanych pożarów. Zagrożenia meteorologiczne, 

to między innymi intensywne opady, ekstremalne temperatury powietrza, czy intensywne i 

niebezpieczne wiatry. Mogą się również pojawić zagrożenia geofizyczne związane z ruchami 

grawitacyjnymi. Te wszystkie wymienione zagrożenia mają związek z prowadzoną przez 

człowieka działalnością, która skutkuje nadużywaniem lub nawet wyczerpaniem zasobów 

naturalnych. Emisja CO2 powoduje postępujące zmiany w atmosferze, co wpływa na zmiany 

klimatyczne globu. Skutki działalności człowieka są groźne dla klimatu, dlatego tworzenie 

Strategicznych Planów Adaptacji dla poszczególnych miast i regionów jest bardzo istotnym 

działaniem. 

Miasto Ciechanów nie zostało objęte projektem ministerialnym ze względu na niższą liczbę 

mieszkańców na tym obszarze. Po przeanalizowaniu bieżącej sytuacji, władze miasta 

Ciechanowa podjęły decyzję, że należy przyszłe inwestycje podejmować w sposób społecznie 

odpowiedzialny, a zaplanowane działania dostosować do potrzeb środowiskowych 

analizowanego terenu. Władze miasta Ciechanowa od lat prowadzą działania mające na celu 

ograniczenie emisji CO2 oraz stosowanie rozwiązań, które mogą zapobiec pogłębiającym się 

zmianom klimatycznym, a wdrożenie Strategicznego Planu Adaptacji jest kolejnym krokiem 

w realizowanej polityce miasta. 

W ramach przygotowanych już dokumentów, powiązanych z przeciwdziałaniem zmianom 

klimatycznym należy wymienić opracowanie „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta 

Ciechanów” przyjętego uchwałą Nr 47/IV/2019 Rady Miasta Ciechanów z dnia 31 stycznia 

2019 roku. Realizację planu poprzedziły badania różnych grup interesariuszy, mające na celu 

rozpoznanie ich potrzeb i uwzględnienie ich w dokumencie. Szczegółowymi celami 

przygotowanego planu były: promowanie gospodarki niskoemisyjnej, efektywne zarządzanie 

energią, zwiększenie udziału źródeł odnawialnych w pozyskiwaniu energii, redukcja 

zanieczyszczeń powietrza (gazowych i pyłowych) oraz podnoszenie świadomości 

ekologicznej mieszkańców miasta Ciechanowa.
1
 

                                                 
1
 https://bip.umciechanow.pl/informacje_urzedu/Plan_Gospodarki_Niskoemisyjnej (14.04.2023) 

https://bip.umciechanow.pl/informacje_urzedu/Plan_Gospodarki_Niskoemisyjnej
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Proces przygotowania planu adaptacji przebiegł przy ścisłej współpracy z przedstawicielami 

władz samorządowych i spółek miejskich oraz mieszkańców miasta, którzy mieli możliwość 

wzięcia udziału w konsultacjach społecznych, mających na celu dostosowanie planowanych 

aktywności do potrzeb i oczekiwań mieszkańców.  

W ramach planu adaptacji wykonano szereg analiz, które pozwoliły na określenie listy 

zagrożeń klimatycznych dla miasta Ciechanowa oraz ocenę badanego obszaru pod względem 

jego wrażliwości na czynniki klimatyczne. Proponowane w dokumencie działania 

adaptacyjne są korzystne dla rozwoju miasta oraz mają na celu poprawę poziomu życia i 

bezpieczeństwa ich mieszkańców. Przyczynią się do zachowania dobrostanu społeczności 

lokalnej oraz zrównoważonego rozwoju miasta, co w kontekście makroregionu i kraju może 

przyczynić się do poprawy ogólnego stanu środowiska na terenie całego kraju. Plan adaptacji 

do zmian klimatu ma wydźwięk praktyczny i pozwala na świadome zarządzanie 

planowanymi działaniami oraz korygowanie realizowanych inwestycji tak, aby stan 

środowiska naturalnego był możliwie najlepszy również dla przyszłych pokoleń. 

Zaplanowane działania są realne do wykonania i będą wdrażane zgodnie z opracowanym 

harmonogramem projektu. 

  



 9 

1. Charakterystyka Gminy Miejskiej Ciechanów 

1.1 Uwarunkowania geograficzne 

Ciechanów jest największym miastem powiatu ciechanowskiego, na którego obszarze oprócz 

miasta Ciechanowa zlokalizowane są gmina miejsko-wiejska Glinojeck oraz gminy wiejskie: 

Ciechanów, Gołymin, Grudusk, Ojrzeń, Opinogóra Górna, Regimin oraz Sońsk.  

Powiat ciechanowski obejmuje obszar 106,3 tys. ha, co stanowi 3% powierzchni 

województwa mazowieckiego i graniczy z następującymi powiatami: mławskim, 

przasnyskim, makowskim, pułtuskim oraz płońskim. Na poniżej zamieszczonej mapie 

wskazano granice miasta Ciechanowa i powiatu, na tle całego obszaru geograficznego 

województwa mazowieckiego. 

 

Mapa 1 Mapa miasta, powiatu na tle województwa mazowieckiego 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

Gmina Miejska Ciechanów ma powierzchnię 32,78 km
2
 i jest położona w północno-

zachodniej części województwa mazowieckiego w odległości 98 kilometrów od Warszawy. 

Gmina Miejska sąsiaduje bezpośrednio z gminą wiejską Ciechanów oraz gminą Opinogóra 

Górna. Miasto jest położone w centralnym punkcie Wysoczyzny Ciechanowskiej (120 m 

n.p.m.). Miasto Ciechanów zamieszkuje 41 980 osób, a gęstość zaludnienia wynosi 1288,5 

os/km².
2
  

W skład miasta Ciechanowa wchodzi 11 obrębów geodezyjnych: Chrzanówek, Gostkowo, 

Krubin, Niechodzin - Bielin, Podzamcze, Scalenie, Szczurzyn, Śmiecin Kolonia, Śmiecin, 

Śródmieście, Władysławowo.  

Na poniższej mapie przedstawiono obszar miasta Ciechanowa, z podziałem na wspomniane 

obręby geodezyjne. 

                                                 
2
 Dane na dzień 30.06.2022. 

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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Mapa 2 Podział administracyjny miasta Ciechanowa na obręby geodezyjne 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

 

Ciechanów leży na skrzyżowaniu ważnych szlaków komunikacyjnych, co podnosi jego 

atrakcyjność inwestycyjną pod kątem działań logistycznych i transportowych. Miasto ma 

dobre połączenie komunikacyjne w związku z przebiegającymi przez miasto drogami 

krajowymi DK 50 i DK 60, drogami wojewódzkimi DW 615, DW 616 i DW 617 oraz linią 

kolejową.  

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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Ciechanów jest zlokalizowany w europejskim korytarzu transportowym K VI (Gdańsk – 

Warszawa – Żilina – Ostrawa – Breclav), obejmujący drogę krajową S7, magistralę kolejową 

E65, „Wielką obwodnicę Mazowsza” na terenie drogi krajowej nr 60 (ośrodki subregionalne: 

Płock, Ciechanów, Siedlce, Radom) oraz drogę krajową nr 50, która łączy „Dużą obwodnicę 

Warszawy” z „Wielką obwodnicą Mazowsza”. 

Ciechanów zlokalizowany jest na obszarze Zielonych Płuc Polski, który to teren obejmuje 

północno-wschodnią część kraju, czyli 118 gmin województwa podlaskiego, 115 gmin 

województwa warmińsko-mazurskiego, 114 gmin województwa mazowieckiego, 33 gminy 

województwa kujawsko-pomorskiego oraz 6 gmin województwa pomorskiego. Zielone Płuca 

Polski to koncepcja mająca na celu kształtowanie wizerunku regionu w oparciu o koncepcję 

zrównoważonego rozwoju obszarów cennych pod względem walorów środowiskowych. 

Podejmowane w ramach programu działania marketingowe mają na celu rozwijanie 

zachowania i postaw proekologicznych oraz szczególne zwrócenie uwagi na obszary, które są 

cenne pod względem posiadanych walorów naturalnych, w celu ich ochrony. Na poniżej 

zamieszczonej mapie przedstawiono obszar Zielonych Płuc Polski w 2018 roku.  
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Mapa 3 Obszar Zielone Płuca Polski na tle całego kraju  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

 

Ciechanów jest zlokalizowany w centralnej części kraju.  

Odległość Ciechanowa od największych miast Polski:  

 Warszawa – 98 km 

 Gdańsk – 250 km 

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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 Olsztyn – 120 km 

 Białystok – 194 km 

 Łódź – 167 km 

 Poznań – 311 km 

 Kraków – 395 km 

 Katowice – 362 km 

 Wrocław – 370 km 

Ciechanów położony jest w makroregionie Nizina Północnomazowiecka na Wysoczyźnie 

Ciechanowskiej, a przez miasto przepływa rzeka Łydynia.  

Wysoczyzna Ciechanowska jest równiną morenową o wysokości 120 m n.p.m. z 

występującymi wzgórzami morenowymi o wysokości do 130 m n.p.m. Obszar budują piaski, 

żwiry wodnolodowcowe i gliny zwałowe stadiału półocnomazowieckiego i ich eluwiów. Na 

terenie występują wzniesienia do 10 metrów i są zbudowane z piasków, żwiru i głazów. 

Dominują pola uprawne, łąki i w niewielkim stopniu obszary leśne. Około 70% obszaru 

arkusza zajmują gleby klas I-IVa, na których uprawia się zboża, rośliny okopowe. W 

mniejszości występujące obszary zalesione stanowią głównie: sosny, brzozy oraz dęby. 
3
 

Największą powierzchnię na terenie miasta stanowią gleby z piasków nadglinowych i glin 

zwałowych, które występują w zachodniej i wschodniej części miasta. Część północno – 

wschodnią i środkową zajmują ziemie czarne oraz szare wytworzone na glinach, iłach i 

pyłach. W dolinie rzeki Łydyni występują gleby hydrogeniczne: glejowe, murszowe oraz 

glejowo – murszowe. Grunty orne na terenie miasta są glebami klasy I – IV i są zaliczane do 

kompleksów: pszennego dobrego, pszenno-żytniego, lokalnie pszennego bardzo dobrego, w 

typie brunatnych oraz bielicowych gleb, ze znacznym udziałem czarnych ziem. Gleby o 

gorszych warunkach wodno-powietrznych, okresowo nadmiernie uwilgotnione, występują 

lokalnie w niższych położeniach. Są to gleby w typie czarnych ziem (lokalnie brunatne 

wyługowane), zaliczane do kompleksu zbożowo-pastewnego mocnego. Tereny zielone w 

dolinie rzeki Łydyni oraz tereny części południowej miasta są w przeważającej większości 

średniej jakości o korzystnych warunkach pokarmowych i wodnych.  

Cechami charakterystycznymi obszaru są: średnia roczna temperatura 7-7.5ºC, najcieplejszym 

miesiącem jest lipiec ze średnią temperaturą 17,9 ºC, a najchłodniejszym luty z temperaturą -

3,7ºC. Roczna suma opadów waha się w granicy 450-550 mm. W ciągu roku od 70 do 80 dni 

                                                 
3
 A. Mydłowski, J. Gruszecki, J. Król, P. Kwecko, H. Tomassi-Morawiec, Państwowy Instytut Geologiczny. 

Państwowy Instytut Badawczy, Objaśnienia do mapy geośrodowiskowej Polski 1:50 000. Arkusz Ciechanów 

(0369), Warszawa 2010, s. 4-5.  
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jest z pokrywą śnieżną, a okres wegetacji wynosi 210 dni. 
4
 Wilgotność powietrza jest 

wysoka, w granicy 70% - 89%. Zachmurzenie przeciętne, a pogodnych dni jest 54 w ciągu 

roku kalendarzowego. 
5
 

1.1.1 Wody powierzchniowe 

Przez miasto Ciechanów przepływa rzeka Łydynia, która znajduje ujście do rzeki Wkry w 

powiecie płońskim. Prawymi dopływami rzeki są: Giedniówka, Dunajczyk, Stawnica, lewy 

dopływ stanowi Pławnica. Rzeka wypływa z obszaru powiatu mławskiego w pobliżu m. Budy 

Garlińskie w obszarze Zieluńsko – Rzęgnowskiego Obszaru Chronionego. Całkowita długość 

Łydyni wynosi 75,1 km, a powierzchnia zlewni to 697,9 km².  

Na poniżej zamieszczonej mapie kolorem zielonym zaznaczono obszar miasta Ciechanowa, 

wraz z zaznaczeniem rzeki Łydyni i innych wód powierzchniowych.  

 

Mapa 4 Wody powierzchniowe na terenie miasta Ciechanowa 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

                                                 
4
 A. Mydłowski, J. Gruszecki, J. Król, P. Kwecko, H. Tomassi-Morawiec, Państwowy Instytut Geologiczny. 

Państwowy Instytut Badawczy, Objaśnienia do mapy geośrodowiskowej Polski 1:50 000. Arkusz Ciechanów 

(0369), Warszawa 2010, s. 6. 
5
 W. Zaczkiewicz, Prognoza oddziaływania na środowisko do miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego „Bloki II” w Ciechanowie, Ciechanów 2021, s. 24. 

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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W obszarze rzeki Łydyni jest zlokalizowanych 5 źródeł zanieczyszczenia wód 

powierzchniowych, a do rzeki są kierowane ścieki: komunalne, przemysłowe, bytowo-

gospodarcze oraz wody opadowe z terenu miasta Ciechanów. Niestety zdolności do 

samooczyszczania rzeki są ograniczone, a zlewnia jest praktycznie bez obszarów leśnych. 

Koryto rzeki jest uregulowane na odcinku 63 kilometrów.
6
 W obszarze źródliskowym zlewnia 

rzeki jest zatorfiona i zabagniona. Od Dunajczyka Łydynia płynie szeroką doliną, jej zlewnia 

jest prawie bezleśna poza jednym większym kompleksem w zachodniej części. W dolnym 

odcinku płynie węższą, bardziej wykształconą doliną, a w przyujściowym odcinku w kilku 

miejscach poprzez cieki i rowy łączy się z Wkrą. Na poniższej mapie kolorem czerwonym 

zaznaczono strefę zalewową rzeki Łydyni. 

 

Mapa 5 Przebieg rzeki Łydyni z zaznaczonym terenem zalewowym 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

                                                 
6
 W. Zaczkiewicz, Prognoza oddziaływania na środowisko do miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego „Bloki II” w Ciechanowie, Ciechanów 2021, s. 23 

https://mapy.geoportal.gov.pl/


 17 

Poza rzeką Łydnią na terenie miasta znajduje się około 20 stawów i oczek wodnych (głównie 

zawodnione wyrobiska poeksploatacyjne), co łącznie stanowi około 16 ha wód 

powierzchniowych. Przepływająca przez centrum miasta rzeka stanowi bardzo ważną 

błękitno - zieloną infrastrukturę analizowanego miasta Ciechanowa i powinna być 

projektowana i zarządzana w taki sposób, by stworzyć szeroką gamę usług ekosystemowych. 

Odpowiednie zagospodarowanie obszaru przyległego do koryta rzeki Łydyni przyczyni się do 

utrzymania różnorodności biologicznej, co będzie korzystne zarówno z punktu widzenia 

funkcjonowania miasta, w kontekście zmian klimatycznych, jak i z punktu widzenia jakości 

życia mieszkańców, którzy nie opuszczając miasta będą mogli spędzać czas wolny w 

bezpośredniej bliskości terenów zielonych. 

Infrastruktura błękitno - zielona jest bardzo ważna, ponieważ łączy ze sobą wielorakość 

pełnionych funkcji, do których należą: bioróżnorodność, gospodarowanie wodą, 

przeciwdziałanie zmianom klimatycznych oraz łagodzenie skutków zmian klimatu.  

Zagospodarowanie koryta rzeki Łydyni oraz jej obszaru zalewowego przyczyni się do 

oszczędzania energii potrzebnej do ogrzewania/chłodzenia budynków, zmniejszy efekt 

miejskiej wyspy ciepła, zapewni lepszy przepływ mas powietrza i przewietrzanie terenu 

miasta, lepsze zacienienie obszarów przyległych, zatrzymanie wody opadowej oraz zmniejszy 

ryzyko wystąpienia powodzi, wpłynie na poprawę jakości powietrza, a nawet wpłynie na 

możliwość rozwoju turystyki na terenie miasta. 

 

1.1.2 Wody podziemne 

Wody podziemne użytkowe występują w trzeciorzędowym i czwartorzędowym piętrze 

wodonośnym. Głębsze warstwy na tym terenie nie były poddawane badaniu. Użytkowym 

pokładem jest piętro czwartorzędowe, z którego mieszkańcy są zaopatrywani w wodę. Woda 

z poziomu trzeciorzędowego również może być pozyskiwana jako użytkowa.  

Obszar Ciechanowa zasilany jest z trzech ujęć wód podziemnych: Gostkowo, Kalisz-

Przedwojewo oraz Tysiąclecia. Poniższa mapa obrazuje ujęcia wody na terenie miasta 

Ciechanowa. 
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Mapa 6 Ujęcia wody na obszarze miasta Ciechanowa 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

Ujęcie wody Gostkowo jest zlokalizowane w północnej części Ciechanowa przy ulicy 

Komunalnej oraz w miejscowości Przążewo. W tym ujęciu jest w sumie 12 studni. Teren 

okoliczny ma przeznaczenie rolnicze. To ujęcie jest zlokalizowane na tarasie zalewowym 

rzeki Łydyni, w obrębie wysoczyzny lodowcowej. Ujęcie jest w bezpośrednim sąsiedztwie 

wypiętrzenia osadów pliocenu.  

W obrębie miasta Ciechanowa wyróżnia się trzy poziomy wodonośne: przypowierzchniowy, 

międzyglinowy, podglinowy. Poziom pierwszy ma związek z piaskami wodnolodowcowymi, 

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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piaskami moren czołowych i kemów. Ten poziom ma niewielką miąższość i nie jest w 

zasięgu studni wierconych. Ten poziom ma znaczenie w dolinach rzek. Drugi poziom to 

warstwa wodonośna o przebiegu nieciągłym, piętrowym, porozdzielane glinami zwałowymi. 

Zwierciadło wody jest raczej napięte, chyba że przykrywają je osady piaszczyste. W 

przypadku ujęcia Gostkowo poziom wody występuje na głębokości od 15 do 50 metrów. 

Poziom trzeci ma charakter piaszczysto-pylastych osadów interglacjału wielkiego i 

wodnolodowcowych piasków i żwirów z obydwu stadiałów zlodowacenia 

południowopolskiego. Niestety wykonywane regularnie testy wody z ujęcia Gostkowo 

wskazują na przekroczenia żelaza i manganu, co wpływa na jej barwę oraz mętność. 

Niepokojący jest fakt, że ujęcie Gostkowo jest zlokalizowane na terenie o bardzo wysokim i 

średnim stopniu zagrożenia poziomu wodonośnego oraz wyraźna jest obecność ognisk 

zanieczyszczeń. 
7
  

Wyniki prowadzonych obserwacji wzbudzają niepokój, ponieważ w kolejnych latach ujęcie 

Gostkowo może zostać wyłączone z użytkowania, a to może doprowadzić do problemów z 

zaopatrzeniem w wodę części populacji miasta Ciechanowa. Poniżej zamieszczono 

szczegółowe informacje na temat ujęć wody, z których zaopatrywany jest teren Ciechanowa. 

Tabela 1 Dane dotyczące ujęć wód wody służących do zaopatrzenia mieszkańców miasta 

Rodzaj ujęcia 

Lokalizacja 

(działka 

obręb, gmina) 

Obszar 

Zaopatrzenia w 

wodę 

Strefa 
ochronna 

(bezpośrednia, 
pośrednia) 

Pozwolenie 

 

wodnoprawne 

(Decyzja – data, nr, 

organ wydający) 

Max. Q 

ujęcia 

m3/h 

Max. Q 

ujęcia 

m3/rok 

Badania 

wody 

surowej 

Badania 

wody 

uzdatnionej 

Liczba 

przekroczeń 
parametrów 

jakim 
powinna 

odpowiadać 
woda* w 

ostatnich 5 

latach 

Ujęcie wód 

podziemnych 

Gostkowo 

Ciechanów, 

Przążewo 

5, 8/1, 8/2, 42, 

obręb 0070 

Gostkowo, 

gmina 

Miejska 

Ciechanów, 

34, 96 obręb 

0027 

Przążewo, 

gmina 

Wiejska 

Ciechanów 

Miasto 

Ciechanów, 

Gmina Wiejska 

Ciechanów 

(Chruszczewo, 

Gąski, Grędzice, 

Kargoszyn, 

Kownaty 

Żędowe, 

Niechodzin, 

Przążewo, 

Ropele, Rutki 

Marszewice, 

Rzeczki) 

Bezpośrednia 

Decyzja 2 stycznia 2019 

r., nr 

WA.ZUZ.1.421.349.20

18.KK, 

Państwowe 

Gospodarstwo Wodne 

Wody Polskie 

288 2 522 880 
2 razy w 

roku 

Minimum 

2 razy w 

miesiącu 

2 

                                                 
7
 Geosystem W. Opęchowski, Projekt robót geologicznych dla rozbudowy ujęcia wód podziemnych z osadów 

czwartorzędowych Gostkowo (wykonanie otworów rozpoznawczo-eksploatacyjnych nr 22, 23, 24) 

eksploatowanego przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Ciechanowie, Warszawa 2016 s. 8-9 
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Ujęcie wód 

podziemnych 

Kalisz – 

Przedwojewo 

84/2, 84/4 

obręb 0004 

Kalisz, gmina 

Regimin, 

99/2 obręb 

0026 

Przedwojewo 

gmina 

Opinogóra 

Górna, 107/4 

obręb 0023 

Trzcianka, 

gmina 

Regimin, 

206/4 obręb 

0026 

Przedwojewo, 

gmina 

Opinogóra 

Górna, 18/4 

obręb 0026 

Przedwojewo, 

gmina 

Opinogóra 

Górna 

 

Miasto 

Ciechanów, 

Gmina Wiejska 

Ciechanów 

(Chruszczewo, 

Gąski, Grędzice, 

Kargoszyn, 

Kownaty 

Żędowe, 

Niechodzin, 

Przążewo, 

Ropele, Rutki 

Marszewice, 

Rzeczki) 

Bezpośrednia 

Decyzja 2 stycznia 2019 

r., nr 

WA.ZUZ.1.421.349.20

18.KK, 

Państwowe 

Gospodarstwo Wodne 

Wody Polskie 

180 1 576 800 
2 razy w 

roku 

Minimum 

2 razy w 

miesiącu 

2 

Ujęcie wód 

podziemnych 

Tysiąclecia 

76/6, 76/8, 

76/14, obręb 

Szczurzyn, 

gmina 

Miejska 

Ciechanów 

Miasto 

Ciechanów tj. 

osiedle „Zachód” 

i część ulicy 

Płockiej oraz wieś 

Pęchcin (gmina 

Wiejska 

Ciechanów) 

Bezpośrednia 

Decyzja 21 grudnia 

2005 r. nr WŚR-

C.6811/20/05 z dnia 

21.12.2005 r., 

Wojewoda Mazowiecki 

28 210 240 
2 razy w 

roku 

Minimum 

1 raz w 

miesiącu 

1 

*Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi 

Źródło: Materiały wewnętrzne Urzędu Miasta Ciechanów. 

 

W tabeli nr 1 wskazano konkretną lokalizację ujęć: Gostkowo, Kalisz-Przedwojewo oraz 

Tysiąclecia oraz opisano które miejsca są zasilane z tych ujęć. Wszystkie miejsca są objęte 

bezpośrednią ochroną i 2 razy w roku są prowadzone badania wody surowej, a najmniej 1 raz 

w miesiącu uzdatnionej. Proces jest w całości kontrolowany, dzięki czemu mieszkańcy miasta 

mają dostęp do bezpiecznej dla życia i zdrowia wody. 

W gestii Państwowej Służby Hydrogeologicznej leży przygotowanie opracowań 

geologicznych i hydrogeologicznych jednolitych wód podziemnych (JCWPd). Opracowania 

te są przygotowane w celu analizy różnych oddziaływań na wody podziemne, zarówno ich 

ilość, jak i skład chemiczny. Ramowa Dyrektywa Wodna, wprowadzona ustawą z dnia 20 

lipca 2017 roku Prawo wodne wydziela jednolite części wód podziemnych, w celu 

zarządzania wodami w gospodarce przestrzennej. Celem tych działań jest: zapobieganie lub 

ograniczanie wprowadzania zanieczyszczeń, przeciwdziałanie pogorszeniu lub poprawa ich 

stanu, ochrona i podejmowanie działań naprawczych i zadbanie o równowagę pomiędzy 

poborem wody, a zasileniem jej źródeł.
8
 Poniższe mapy obrazują położenie miasta 

                                                 
8
 https://www.pgi.gov.pl/psh/zadania-psh/8913-zadania-psh-jcwpd.html (30.04.2023) 

https://www.pgi.gov.pl/psh/zadania-psh/8913-zadania-psh-jcwpd.html
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Ciechanowa względem jednolitych części wód podziemnych i jednolitych części wód 

powierzchniowych. 

 

Mapa 7 Jednolite części wód podziemnych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

 

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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Mapa 8 Obszar Jednolitych Części Wód Powierzchniowych (JCWP) 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

W celu świadomego zarządzania wodą na terenie miasta, rekomenduje się tworzenie ogrodów 

deszczowych. Celem tworzenia ogrodów deszczowych jest gromadzenie wód opadowych. 

Ogrody deszczowe mogą być zakładane zarówno przez osoby prywatne, jak i w przestrzeni 

miejskiej, dlatego bardzo ważna jest edukacja mieszkańców i zachęcanie ich do stosowania 

takich rozwiązań na terenie własnych działek.  

Ogród deszczowy to budowla hydrotechniczna, która składa się z odpowiednio dobranych 

nasadzeń roślin, które są ułożone na warstwach filtracyjnych. Taki ogród jest zasilany przez 

wodę opadową, która spływa z dachów lub wyżej położonych powierzchni, podczas opadów 

deszczu. Ogrody deszczowe są idealnym rozwiązaniem na terenach silnie zurbanizowanych, z 

utwardzonymi nawierzchniami, bez biologicznie czynnych powierzchni oraz o dużymi 

spływie powierzchniowym, czyli szczególnie na terenie miast.  

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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Sam proces zakładania takiego ogrodu nie jest skomplikowany ani nie wymaga dużych 

nakładów finansowych, dlatego również w przestrzeni publicznej miasta Ciechanowa takie 

ogrody powinny powstawać. Alternatywą dla ogrodów deszczowych jest także tworzenie 

rabach chłonnych, które pełnią podobne funkcje.  

Drugim, bardzo ważnym sposobem zarządzania wodą na terenie miasta jest tworzenie 

zbiorników retencyjnych, czyli sztucznych zbiorników wodnych. Zadaniem zbiornika 

retencyjnego jest magazynowanie wody w okresach jej nadmiaru oraz zastosowanie 

zgromadzonej wody w czasie jej niedoboru. Koleją ważną funkcją jest zabezpieczanie 

terenów zalewowych przed powodziami. Największe zbiorniki retencyjne są tworzone na 

rzekach i w terenach górskich.  

W przypadku analizowanego terenu, rekomenduje się tworzenie małych zbiorników 

retencyjnych na rzece Łydyni, tworzonymi przez spiętrzenie wód. 

Należy dodać, że pod pojęciem zbiornika retencyjnego można również rozumieć 

przydomowe zbiorniki na deszczówkę, które są wyposażone w instalacje rozsączające. Takie 

rozwiązania należy sugerować mieszkańcom, w ramach prowadzonych programów 

edukacyjnych.  

1.1.3 Osnowa przyrodnicza 

Nadleśnictwo Ciechanów zlokalizowane jest w północnej części województwa 

mazowieckiego i obejmuje obszar 1362 km². Nadleśnictwu Ciechanów podlegają: powiat 

ciechanowski (gminy: Ciechanów, Miasto Ciechanów, Gołymin Ośrodek, Glinojeck, Miasto 

Glinojeck, Grudusk, Opinogóra Górna, Regimin oraz Sońsk), powiat mławski (gminy: Stupsk 

oraz Strzegowo), powiat przasnyski (gmina Krasne) oraz powiat płoński (gmina Raciąż).  

Nadleśnictwo Ciechanów graniczy z Nadleśnictwami: Dwukoły, Przasnysz, Parciaki, Pułtusk, 

Płońsk, Płock i jest położone w IV Krainie Mazowiecko-Podlaskiej w Dzielnicy 1 Niziny 

Północno-Mazowieckiej, Mezoregion Wysoczyzny Ciechanowsko-Płońskiej. Na obszarze 

Nadleśnictwa, w części Równiny Raciąskiej dominuje krajobraz tarasów rzecznych z 

wydmami śródlądowymi, co wynika z tego, że ten teren jest przedpolem zlodowacenia 

Bałtyckiego. Druga część Nadleśnictwa obejmuje obszar moreny czołowej i dennej, 

zbudowanej z piasków polodowcowych z głazami narzutowymi oraz z glin zwałowych
9
 

Udział drzewostanów w Nadleśnictwie Ciechanów wynosi 97,42%, a gatunkiem 

dominującym jest sosna zwyczajna, która stanowi 78,91%, licznie występują również: olcha 

czarna, dąb szypułkowy i beszypułkowy, brzoza brodawkowata. W niewielkich ilościach 

                                                 
9
 https://ciechanow.olsztyn.lasy.gov.pl/nasze-lasy/-/asset_publisher/kCS6/content/polozenie (12.04.2023) 

https://ciechanow.olsztyn.lasy.gov.pl/nasze-lasy/-/asset_publisher/kCS6/content/polozenie
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można znaleźć również takie gatunki jak: modrzew, świerk, sosna banksa, buk, grab, klon, 

jawor, wiąz, jesion, wierzba, osika, robinia akacjowa, jodła, dąb czerwony, daglezja, sosna 

czarna olsza szara, topola i lipa. 
10

 Na poniższej mapie przedstawiono obszar miasta 

Ciechanowa ze wskazaniem obszarów zieleni. 

 

                                                 
10

 http://encyklopedia.warmia.mazury.pl/index.php/Nadle%C5%9Bnictwo_Ciechan%C3%B3w (12.04.2023) 

http://encyklopedia.warmia.mazury.pl/index.php/Nadle%C5%9Bnictwo_Ciechan%C3%B3w
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Mapa 9 Obszar miasta Ciechanowa wraz z zaznaczonymi obszarami leśnymi i zieleni 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

Na obszarze miasta występują 3 formy fizjonomiczne roślinności: lasy i zarośla; torfowiska, 

łąki, murawy; formacje antropogeniczne będące w części lub całości wynikiem działalności 

ludzkiej.  

Dolina rzeki Łydyni jest pokryta wilgotnymi łąkami, które ulegają okresowym podtopieniom. 

W tym obszarze można zaobserwować również szuwary, wraz z roślinnością błotną. Jest to 

pierwszy etap procesu zarastania zamulonych i stagnujących wód, które mogą przekształcić 

się w łozowiska i olsy. Obszary te pełnią funkcję wodochłonną, a równocześnie są miejscem 

przyjaznym dla mniejszej zwierzyny dzikiej. W obszarze terenów podmokłych można 

również wskazać zarośla olchowe, olchowo-łozowe z turzycowo – zielnym runem. W dolinie 

rzeki Łydyni występują miejscowo również lasy olchowe typu łęgu przystrumykowego. Ich 

funkcją jest regulowanie spływów powierzchniowych. Drzewostany te są przetrzebione i w 

większości stanowi je olcha. W podszyciu lasów występują: czarny bez, trawy, wysokie 

byliny. W dolinie rzeki występują zespoły roślinności szuwarowej, zlokalizowane na północ 

od mostu, wzdłuż ulicy 17 stycznia. Wzdłuż przebiegającej tam rzeki rośnie szpaler drzew. 

Lasy na obszarze miasta Ciechanów zajmują bardzo małą powierzchnię – około 111,01 ha 

(ok. 3,4% powierzchni miasta – stan na 2012 2021 r.). W większości lasy stanowią własność 

państwową (68,89 ha), w rękach osób prywatnych jest 42,12 ha lasów. 

W części południowo-zachodniej i południowej rosną lasy: Las Śmieciński, Las Krubiński o 

łącznej powierzchni 56,75 ha 

Las Śmieciński to las dębowo-grabowy. Dla większości mieszkańców las stanowi bardzo 

dobry teren wypoczynkowy, szczególnie, że jego typowo leśny charakter stanowi bardzo 

korzystne miejsce do rekreacji typowo leśnych.   

Las Krubiński to jednowiekowy i jednowarstwowy drzewostan sosnowy, sosnowo - 

świerkowy, brzozowy zajmuje siedlisko boru mieszanego. Ma on dosyć wysokie walory 

krajobrazowe. Najbardziej zbliżone do naturalnego zbiorowiska leśnego są olsy, zachowane 

jako niewielkie płaty, występują w bezodpływowych zatorfionych nieckach, okresowo 

podtopionych. Grupują się one w południowej części obszaru w formie wysokopiennego lasu 

z drzewostanem olchowym, domieszką brzozy omszonej i podszytem z krzewów kruszyny, 

czeremchy i jarzębiny. Posiadają ograniczoną dostępność, stanowią ostoję dzikiej zwierzyny.  

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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Rola lasów w otoczeniu miast jest niezwykle istotna, bowiem pełnią one szereg ważnych 

funkcji, przede wszystkim przyrodniczych, społecznych, ochronnych, a zwarte kompleksy 

leśne zapewniają korzystną cyrkulację powietrza, są filtrem redukującym poziom 

zanieczyszczeń oraz łagodzą skutki efektu cieplarnianego. Lasy mają odgrywają także 

znaczną rolę w regulacji gospodarki wodnej, zajmując tereny o płytko zalegającym 

pierwszym poziomie wód podziemnych. Rozwój miast, w tym także Ciechanowa, jest 

procesem nieuniknionym, dlatego też istotne jest podejmowanie działań w celu ich 

zachowania.  

Lasy znajdujące się w otoczeniu miasta są terenami cennymi dla jego mieszkańców, często są 

one „lasami pierwszego kontaktu” dla wielu z nich, dając wytchnienie, możliwość rekreacji i 

obcowania z przyrodą.  

Z uwagi na bardzo ograniczone powierzchnie lasów i ich ważną rolę w środowisku, lasy 

winny być zachowane i chronione przed przeznaczeniem na cele nieleśne.  

Ciechanów leży w obszarze „Zielonych Płuc Polski”. Celami operacyjnymi programu są:  

 Skuteczna ochrona obszarów wskazanych w programie NATURA 2000, elementów 

Krajowej Sieci Ekologicznej ECONET Polska, innych obszarów o ważnych walorach 

przyrodniczych w skali lokalnej i regionalnej. 

 Ustawiczna poprawa stanu środowiska na terenie całego regionu 

 Zastosowanie walorów regionów i zasobów środowiskowych do rozwoju regionów 

W ramach programu określono również szczegółowo zadania, których realizacja pozwoli na 

osiągnięcie postawionych wyżej celów. 

Do zaplanowanych zadań należą: 

 poszerzanie i propagowanie wiedzy na temat stanu środowiska w ramach programu 

Zielone Płuca Polski, 

 planowanie działań i ich realizacja w oparciu o zrównoważony rozwój oraz 

podejmowanie działań mających na celu ochronę środowiska, 

 realizacja działań mających na celu ochronę dotychczasowych miejsc, na obszarze 

których są parki narodowe i krajobrazowe oraz tworzenie nowych, 

 wyłączanie z inwestycji budowlanych obszarów o wysokich walorach przyrodniczych, 

 gospodarowanie w sposób zrównoważony zasobami leśnymi, 

 poprawa stanu sanitarnego i utrzymywanie w czystości obszarów o szczególnych 

walorach przyrodniczych, 

 zrównoważona gospodarka łowiecka i rolna. 
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Poza powyżej wymienionymi celami i zadaniami, przyjęto również szereg założeń i 

programów mających na celu: racjonalne zarządzanie zasobami wodnymi, usprawnienia w 

zakresie gospodarki odpadami, poprawy warunków życia, zrównoważonego gospodarowania 

walorami turystycznymi, odpowiedzialnego rozwoju gospodarczego, jak również szereg 

działań promocyjnych w zakresie ochrony środowiska i polityki zrównoważonego rozwoju 

lokalnych środowisk.  

W ramach dalszej, pogłębionej analizy została zamieszczona poniższa mapa, na której zostały 

zaznaczone korytarze ekologiczne oraz obszar NATURA 2000.  

 

Mapa 10 Lokalizacja korytarzy ekologicznych oraz obszarów NATURA 2000 w pobliżu 

miasta Ciechanów 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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Jak wynika z powyższej mapy, na terenie miasta Ciechanowa nie występują korytarze 

ekologiczne oraz obszary objęte przepisami NATURA 2000. 

Analizie poddano również zalesienie na obszarze miasta Ciechanowa, w oparciu o dane 

statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego z roku 2021. 

 

Wykres 1 Zalesienie w mieście Ciechanowie 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny dane lokalne  

Jak widać na powyższym wykresie większość lasów rosnących na terenie miasta należy do 

Skarbu Państwa. Ze względu na obszar miasta, zalesienie nie jest znaczące. 

 

Wykres 2 Gospodarka leśna w mieście Ciechanowie 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych Głównego Urzędu Statystycznego – Bank 
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Na omawianym terenie pozyskiwanie drewna nie należy do wysokich, ponieważ nie jest to 

specyfiką omawianego obszaru geograficznego. Jak widać na powyższym wykresie, 

większość pozyskiwanego drewna to formy liściaste. 

Nadleśnictwo Ciechanów w ramach promocji terenów zielonych, w 2021 roku rozpoczęło 

Program dotyczący udostępnienia obszarów leśnych celem biwakowania rozproszonego pt.  

„Zanocuj w lesie” (Decyzja nr 7/2021 Nadleśniczego Nadleśnictwa Ciechanów z dnia 28 

kwietnia 2021 roku). Program ma na celu promocję aktywności typu bushcraft i surwiwal na 

wskazanych przez władze nadleśnictwa i przygotowanym wcześniej obszarze. W celu 

zapewnienia bezpieczeństwa osobom korzystającym z programu, przygotowany został 

Regulamin korzystania z obszarów objętych Programem, który stanowi Załącznik nr 3 do 

decyzji nr 7/2021 Nadleśniczego Nadleśnictwa Ciechanów z dnia 28 kwietnia 2021 roku
11

. 

 

1.1.4. Formy chronione 

Na terenie Ciechanowa występują formy ochrony przyrody, wymienione poniżej, wraz z 

podaniem podstawy prawnej ochrony:  

 użytek ekologiczny „Bagry” (obszar 4 ha) – uchwała Nr 631/XLVI/2018 Rady Miasta 

Ciechanów z dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie użytku ekologicznego "Bagry" w 

Ciechanowie (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego poz. 8432), 

 zespół przyrodniczo – krajobrazowy „Dolina rzeki Łydyni” (obszar 58 ha) – uchwała 

Nr 181/XV/2015 Rady Miasta Ciechanów z dnia 23 grudnia 2015 r. w sprawie 

ustanowienia zespołu przyrodniczo – krajobrazowego „Dolina Rzeki Łydyni”. (Dz. 

Urz. Woj. Mazowieckiego z 2016 r. poz. 490),  

 dąb szypułkowy – zlokalizowany w Lesie Śmiecińskim - uchwała Nr 630/XLVI/2018 

Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie pomników przyrody na 

terenie miasta Ciechanowa (Dz. Urz. Województwa Mazowieckiego z 2018 r. poz. 

8432), 

 dąb szypułkowy ul. Fabryczna - uchwała Nr 630/XLVI/2018 Rady Miasta Ciechanów 

z dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie pomników przyrody na terenie miasta 

Ciechanowa (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2018 r. poz. 8432), 

                                                 
11

 https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46522/wiadomosci/569454/files/decyzja_nr_72021.pdf (20.04.2023) 

https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46522/wiadomosci/569454/files/decyzja_nr_72021.pdf
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 dąb szypułkowy ul. Sierakowskiego - uchwała Nr 630/XLVI/2018 Rady Miasta 

Ciechanów z dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie pomników przyrody na terenie miasta 

Ciechanowa (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2018 r. poz. 8432), 

 kasztanowiec zwyczajny ul. Śmiecińska - uchwała Nr 630/XLVI/2018 Rady Miasta 

Ciechanów z dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie pomników przyrody na terenie miasta 

Ciechanowa (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2018 r. poz. 8432), 

 głaz narzutowy ul. 17 Stycznia - uchwała Nr 630/XLVI/2018 Rady Miasta Ciechanów 

z dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie pomników przyrody na terenie miasta 

Ciechanowa (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2018 r. poz. 8432).
12

 

 

1.2 Struktura funkcjonalno-przestrzenna miasta  

1.2.1 Powierzchnia miasta i podział administracyjny 

Miasto Ciechanów zajmuje powierzchnię 33 km² i plasuje się na 2269 miejscu pod względem 

powierzchni gmin w Polsce. Pod względem zaludnienia jest to 113 gmina w Polsce.  

1.2.2 Charakterystyka użytkowania terenu 

Całkowita powierzchnia miasta Ciechanowa wynosi 3278 ha, z czego 1283 ha, czyli 39% 

powierzchni miasta jest niezainwestowana i niewskazana do zabudowy ze względów 

przyrodniczych
13

.  

Powierzchnia miasta jest zróżnicowana, a obszar można podzielić na następujące obszary: 

 41% powierzchni miasta, czyli 1333,6 ha to tereny zainwestowane, 

 39% powierzchni miasta, czyli 1283,2ha to tereny niezainwestowane, 

 11% powierzchni miasta, czyli 365,6 ha to tereny nieinwestycyjne, 

 9% powierzchni miasta, czyli 295,2 ha to tereny komunikacji.  

Większość powierzchni miasta to teren objęty inwestycjami. Jedynie na obrzeżach znajdują 

się obszary niezabudowane. Intensywność zabudowy jest duża. W centralnej części miasta nie 

ma obszarów nieinwestycyjnych, takich jak lasy, natomiast przez centrum miasta przebiega 

rzeka Łydynia wraz z obszarem zalewowym. 

Struktura użytkowania gruntów, w hektarach wygląda następująco: 

 użytki rolne 1 850 ha, w tym: 

                                                 
12

 Uchwała nr 314/XXX/2021 Rady Miasta Ciechanów z dnia 4 stycznia 2021 roku w sprawie wyznaczenia 

Aglomeracji Ciechanów w nowym kształcie 
13

 M. Korpanty, D. Siwek, Analiza zmian w zagospodarowaniu przestrzennym miasta Ciechanów w latach 2016-

2020, Załącznik do Uchwały nr 375/XL/2021 Rady Miasta Ciechanów z dnia 24 czerwca, Wydział Planowania 

Przestrzennego Referat Planowania Przestrzennego, Ciechanów 2021. 
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o grunty orne 1 336 ha 

o łąki trwałe 243 ha 

o pastwiska trwałe 143 ha 

o rowy 16 ha 

o grunty rolne zabudowane 68 ha 

o grunty zadrzewione i zakrzewione na R 44 ha 

 grunty leśne 126 ha, w tym: 

o lasy 112 ha 

o grunty zadrzewione i zakrzewione 14 ha 

 grunty zabudowane i zurbanizowane 1 186 ha, w tym: 

o tereny mieszkaniowe 457 ha 

o tereny przemysłowe 192 ha 

o inne tereny zabudowane 129 ha 

o zurbanizowane tereny niezabudowane 27 ha 

o tereny rekreacji wypoczynkowej 42 ha 

o drogi 280 ha 

o koleje 59 ha 

 grunty pod wodami 16 ha, w tym: 

o powierzchniowymi płynącymi 15 ha 

o powierzchniowymi stojącymi 1 ha 

 nieużytki 62 ha 

 tereny różne 38 ha
14

 

 

Przepływająca przez centrum miasta rzeka oraz zwarte kompleksy zadrzewień blisko jej 

koryta są atutem miasta zarówno w kontekście walorów wizualnych dla mieszkańców, ale 

przede wszystkim pod względem jakości ich życia. Teren miasta jest podzielony rzeką 

Łydynią oraz trasą kolejową E-65 na dwie części: wschodnią oraz zachodnią. Część 

wschodnia obejmuje obszar śródmieścia handlowo-administracyjnego, wielorodzinnych 

osiedli mieszkaniowych oraz zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Część zachodnia 

miasta obejmuje osiedla zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, osiedla wielorodzinne 

powstałe w czasie II wojny światowej oraz dzielnicę przemysłową zlokalizowaną w części 

południowej.  

                                                 
14

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Ciechanów, Ciechanów 2023, 

s. 25. 
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Inwentaryzacja zieleni 

Do obszarów zieleni na terenie miasta należą: 

 park im. Jarosława Dąbrowskiego o powierzchni 2,151 ha, 

 park im. Marii Konopnickiej o powierzchni 3,278 ha, 

 Miejski Park Ojców im. W. Pikusa 2,87 ha, 

 Park „Jeziorko” o powierzchni 2,600 ha, 

 skwer TON-u o powierzchni 0,1228 ha, 

 skwer przed Kościołem Nawiedzenia NMP („Klasztorek”) o powierzchni 0,5856 ha, 

 skwer 4 czerwca 1989 roku o powierzchni 0,59 ha, 

 skwer „Magiczny Zakątek” o powierzchni 0,27 ha, 

 skwer „Brzozowy Zakątek” o powierzchni 0,20 ha, 

 skwer prof. Władysława Bartoszewskiego o powierzchni 0,06 ha, 

 skwer na Placu Tadeusza Kościuszki o powierzchni 0,08 ha, 

 teren wokół kąpieliska miejskiego „Krubin” o powierzchni 9,38 ha, 

 teren zielony przy placu Piłsudskiego o powierzchni 0,45 ha, 

 teren przy ul. Marii Dąbrowskiej o powierzchni 2,51 ha, 

 tereny wzdłuż ul. Armii Krajowej o powierzchni ok. 5,0 ha, 

 teren przy ul. Siewnej o powierzchni 1,700 ha, 

 błonia przed zamkiem wraz z terenem przy ul. Parkowej o powierzchni 2,0 ha,  

 „Zielona Poczekalnia” przy dworcu kolejowym w Ciechanowie, 

 Ogród Społeczny w Miejskim Parku Ojców im. W. Pikusa o powierzchni 0,5 ha, 

 zespół przyrodniczo – krajobrazowy – Przyrodniczy „Dolina Rzeki Łydyni” o 

powierzchni 57,6295 ha, 

 użytek ekologiczny „Bagry” o powierzchni 4,0038 ha, 

 „Zielony labirynt” u zbiegu ulic: Płockiej, Sienkiewicza, Fabrycznej,  

 teren zielony wokół zbiornika wodnego „Kanały”,   

 teren zielony wokół zbiornika wodnego „Dziady”, 

 kąpielisko Krubin składające się z 11 stawów, 

 tereny zieleni spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych oraz Towarzystwa 

Budownictwa Społecznego Sp.  z o.o., 

 parki kieszonkowe na ciechanowskich osiedlach, 
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 zieleń przyuliczna
15

. 

Zabudowa miasta  

Inwestycje w mieście zostały również przeanalizowane pod kątem ich rozmieszczenia 

względem linii kolejowej i podzielone na 3 strefy: centrum, zwartego miasta oraz peryferii. 

Centrum jest obszarem skupionym i dosyć jasno wyodrębnionym, ponieważ ze strony 

zachodniej jasno odcina się oś zwartego miasta, natomiast po stronie wschodniej płynnie 

przechodzi w strefę zwartego miasta. Intensywność zabudowy nie jest związana z 

przebiegiem linii kolejowej.  

Obiekty infrastruktury oraz budownictwo jednorodzinne dominują w obszarze zwartego 

miasta. W centrum miasta są zlokalizowane obiekty infrastruktury, budownictwo 

wielorodzinne oraz obiekty usługowe, natomiast w części peryferyjnej dominują obiekty 

infrastruktury oraz budownictwo jednorodzinne. Warto zaznaczyć, że w ostatnim czasie w 

częściach peryferyjnych miasta widoczny jest rozwój zabudowy wielorodzinnej, np. na 

osiedlu „Słoneczne”, przy ul. Opinogórskiej czy ul. Szwanke. Mało jest na terenie miasta 

obiektów przemysłowych w zwartej części miasta, zlokalizowane są one w dzielnicy 

przemysłowej. 

Na obszarze miasta jest 12 osiedli: 

 Osiedle nr 1 – „Powstańców Wielkopolskich". 

 Osiedle nr 2 – „Aleksandrówka II". 

 Osiedle nr 3 – „Aleksandrówka". 

 Osiedle nr 4 – „Śródmieście". 

 Osiedle nr 5 – „Płońska”. 

 Osiedle nr 6 – „Słoneczne”. 

 Osiedle nr 7 – „Przemysłowe". 

 Osiedle nr 8 – „Kwiatowe". 

 Osiedle nr 9 – „Bloki". 

 Osiedle nr 10 – „Kargoszyn". 

 Osiedle nr 11 – „Podzamcze". 

 Osiedle nr 12 – „Zachód". 

W poniżej zamieszczonej tabeli wymieniono wszystkie nazwy ulic w ramach 12 osiedli 

wskazanych powyżej.  

                                                 
15

 K. Krzoski, M. Mroskowiak, A. Osikowska, W. Płachetka, K. Płonka-Peła, P. Krawiec, Aktualizacja założeń 

do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Miejskiej Ciechanów, 

Ciechanów 2022, s. 22-23. 
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Tabela 2 Wykaz osiedli wraz z nazwami ulic w mieście Ciechanów 

Nazwa osiedla Wykaz ulic w ramach osiedla 

Osiedle numer 1 

"Powstańców 

Wielkopolskich" 

Bukietowa, Dolna, Gruduska, Kącka, Kilińskiego – do ul. 17 Stycznia, Nadrzeczna, 

Opinogórska, Polskiej Organizacji Wojskowej, Powstańców Wielkopolskich, 

Przasnyska, Pułtuska – lewa strona, pl. Jana Pawła II, Prymasa Tysiąclecia – część ulicy 

biegnąca od ronda Witolda Pileckiego do rzeki Łydyni, 17 Stycznia – do rzeki prawa 

strona, Plenerowa, Rowerowa, Felińskiej, Śląska, Turystyczna, Ukośna, Wazonowa, 

Widokowa, Willowa, Wodna, Wojska Polskiego, Wybiegowa, Zagumienna, Zielna 

Osiedle numer 2 

"Aleksandrówka II" 

Armii Krajowej – lewa strona do ul. Sikorskiego, Batalionów Chłopskich, Błękitna, 

Bursztynowa, Gwardii Ludowej WRN, Kamińskiego, Lazurowa, Piękna, Pogodna, 

Pułtuska – prawa strona od ul. Armii Krajowej, Sikorskiego – od ul. Armii Krajowej w 

kierunku wschodnim, Szmaragdowa, Złota 

Osiedle numer 3 

"Aleksandrówka" 

Armii Krajowej – prawa strona do ul. Polnej, Polna – lewa strona do ul. Armii 

Krajowej, Pułtuska – prawa strona od ul. Witosa do ul. Armii Krajowej, Sikorskiego – 

od ul. Armii Krajowej w kierunku zachodnim, Smorawińskiego, Witosa – lewa strona 

do ul. Polnej 

Osiedle numer 4 

"Śródmieście" 

Augustiańska – do rzeki, Grodzka, Herberta,  Kilińskiego – od ul. 17 Stycznia, 

Kopernika, pl. Kościuszki, 11 Listopada, 3 Maja, Małgorzacka, Mickiewicza, 

Mikołajczyka, Nadfosna, Nowozagumienna, Orylska, Płońska – do ul. Orylskiej, 

Osiedle Ułanów, Przelotna, Pułtuska – prawa strona do ul. Witosa, 11 Pułku Ułanów 

Legionowych, Rzeczkowska – lewa strona do ul. Witosa, 17 Stycznia – do rzeki lewa 

strona, Sierakowskiego, Strażacka, Ściegiennego, Warszawska, Witosa – prawa strona 

do ul. Rzeczkowskiej, Wyrzykowskiego, Zielona Ścieżka 

Osiedle numer 5 

"Płońska" 

Aleja Unii Europejskiej, Andersa, Armii Krajowej – od ul. Polnej, Paryska, Harcerska, 

Szczęsnego, Księcia Konrada II, Mościckiego, Palińskiego, Polna – prawa strona do ul. 

Armii Krajowej, Płońska – od ul. Orylskiej  Ranieckiej, Reutta, Rozy Roboty, 

Rzeczkowska – prawa strona do ul. Witosa i od ul. Witosa prawa i lewa strona, 

Sezamkowa, Słońskiego, Szwanke, Witosa, lewa strona od ul. Polnej do Rzeczkowskiej 

i od ul. Rzeczkowskiej prawa i lewa strona, św. Anny, św. Antoniego, św. Franciszka, 

św. Jadwigi, św. Krzysztofa, św. Marka, św. Mateusza, św. Stanisława Kostki, św. 

Floriana, św. Marii Magdaleny, św. Rodziny, Sołtyka 

Osiedle numer 6 

"Słoneczne" 

Bielińska, Ceramiczna, Chabrowa, Długa, Dobra, Jaśminowa, Kasprzaka, Kolonijna, 

Krubińska, Krucza, Ludowa, Łąkowa, Łukaszewicza, Malinowa, Miła, Nizinna, 

Okopowa, Piwna, Podleśna, Ptasia, Skłodowskiej, Sońska, Sosnowa, Spacerowa, 

Wędkarska, Wrzosowa, Zagrodowa, Żurawia, Żytnia 

Osiedle numer 7 

"Przemysłowe" 

al. Niepodległości, Augustiańska – od rzeki, Baranowskiego, Bojanowskiego, Cicha, 

Cukrownicza, Dywizjonu 305, Dziedzica, Fabryczna, Górna, Graniczna, Kolonia 

Niechodzka, Kratowskiej, Mazowiecka, Mleczarska, Młynarska, Niechodzka, 

Nowokolejowa, Nużewska, Obozowa, Osada Fabryczna, Partyzantów, Perłowa, 

Pęchcińska, Płocka, Przytorowa, Robotnicza, Równa, Składowa, Spokojna, 

Szczurzynek, Szumna, Tysiąclecia, Ułańska, Wierzbowa, Żórawskiego 

Osiedle numer 8 

"Kwiatowe" 

Astrowa, Dębowa, Działkowa, Konwaliowa, Kwiatowa, Lawendowa, Leśna, Różana, 

Rumiankowa, Siewna, Słoneczna, Starowiejska, Sławika, Śmiecińska, Towarowa, 

Wesoła, Wiśniowa 

Osiedle numer 9 

"Bloki" 

Głowackiego, Hallera, Kaczeńców, Moniuszki, Narutowicza, Okrzei, Olchowa, Ostatni 

Grosz, pl. Piłsudskiego, Powstańców Warszawskich, Roweckiego, Sienkiewicza – do 

skrzyżowania z ul. 17 Stycznia, Spółdzielcza, 17 Stycznia – od rzeki, 

Świętochowskiego, Tatarska, Wiklinowa, Wyzwolenia 
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Osiedle numer 10 

"Kargoszyn" 

Andersena, Asnyka, Baczyńskiego, Bartołda, Bema, Boczna, Borodzicza, 

Broniewskiego,  Dąbrowskiej, Dąbrowskiego, Dygasińskiego, Fredry, Gajcego, 

Gałczyńskiego, Gąsecka,  Gojawiczyńskiej, Gombrowicza, Hłaski, Husarska, Jastruna, 

Kargoszyńska, Kasprowicza, Kicińskiego, Konwerskiego,  Konopnickiej, Kosynierów, 

Krasińskiego, Kraszewskiego, Krótka, Krzywa, Kozia,  Lechonia, Leśmiana, Letnia, 

Mała, Mławska, Młynarskiego, Morawskiej, Nałkowskiej,  Niemcewicza, Norwida,  

Orzeszkowej, Parkowa – od ul. Gostkowskiej, Prusa, Przybosia, Reja, Reymonta, 

Sienkiewicza – od skrzyżowania z ul. 17 Stycznia, Słonimskiego, Słowackiego, Staffa, 

Sygietyńskiego, Tuwima, Waryńskiego, Wąska, Wierzyńskiego, Wiosenna, 

Wyspiańskiego, Zapolskiej,  Żeromskiego 

Osiedle numer 11 

"Podzamcze" 

Akacjowa, Bony, Brzozowa, Gostkowska, Jesionowa, Juranda, Kasztanowa, Klonowa, 

Kmicica, Komunalna, Księcia Janusza Mazowieckiego, Lipowa, Parkowa – do ul. 

Gostkowskiej, Prymasa Tysiąclecia – część ulicy biegnąca od ronda Generała Emila 

Fieldorfa „Nila” do rzeki Łydyni, Rybna, Rycerska, Skrzetuskiego, Świerkowa, 

Topolowa, Wiejska, Wołodyjowskiego, Zacisze, Zagłoby, Zamkowa, Zbyszka i Danusi, 

Zielona 

Osiedle numer 12 

"Zachód" 

Al. Zwycięstwa, Bąkowskiej, Biegasa, Bogusławskiego, Bohaterów Westerplatte, 

Bohaterów Września, Czarnieckiego, Chełmońskiego, Chopina, Dziubińskiej, 

Dziemieszkiewicza „Roja”, Plater, Grzelakowej, Cieplińskiego, Hubala, Jaracza, Jasna, 

Jelińskiej, Jureckiego, Klonowskiego, Kolbe, Kolberga, Krasickiego, Kurpińskiego, 

Kuny, Lelewela, Matejki, Modrzejewskiej, Monte Cassino, Nodzykowskiego, 

Ogińskiego, Ogrodowa, Osterwy, Paderewskiego, Patriotów, Przyleśna, Pułaskiego, 

Rajkowskiego, Różyckiego, Sempołowskiej, Skrajna, Solskiego, Stwosza, 

Szymanowskiego, Traugutta, Widna, Wieniawskiego, Węgrzyna, Wolskiego, 

Zelwerowicza, Zielone Wzgórze 

Źródło: https://www.umciechanow.pl/informacje_o_ciechanowie/osiedla (20.04.2023) 

Obszary zainwestowane zajmują 41% powierzchni miasta, czyli powierzchnia 

niezainwestowana jest znaczna, oczywiście wykluczając tereny, niewskazane do zabudowy, 

ze względu na bliskość rzeki Łydyni lub ze względu na walory przyrodnicze niektórych z 

obszarów
16

. Obszary zainwestowane obejmują tereny o funkcjach zabudowy mieszkaniowej 

wielorodzinnej, zabudowy usługowej z funkcją mieszkalną, zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej, zabudowy usługowej, zabudowy produkcyjnej, baz, składów magazynów. 

Przestrzeń zainwestowana miasta posiada czytelny podział funkcjonalno-przestrzenny. 

Powyższe dane wskazują na wysoki potencjał miasta pod względem jego dalszej zabudowy i 

rozwoju infrastruktury.
17

 

Poniżej zamieszczono mapę, z zaznaczeniem kierunków zagospodarowania przestrzennego 

miasta Ciechanów. 

                                                 
16

 Uchwała nr 314/XXX/2021 Rady Miasta Ciechanów z dnia 4 stycznia 2021 roku w sprawie wyznaczenia 

Aglomeracji Ciechanów w nowym kształcie 
17

 Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Ciechanów, Uchwała 

Nr 698/LXIX/2023 Rady Miasta Ciechanów z dnia 29 czerwca 2023 r. 

https://www.umciechanow.pl/informacje_o_ciechanowie/osiedla
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Mapa 11 Kierunki zagospodarowania przestrzennego miasta Ciechanów 

Źródło: Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Ciechanów, Uchwała Nr 698/LXIX/2023 Rady Miasta Ciechanów z dnia 29 

czerwca 2023 r. 
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Zmiany klimatyczne, które obecnie zachodzą mają swoją przyczynę między innymi w 

zmieniającym się sposobie zagospodarowania przestrzeni miejskich, w których przeważają 

nieprzepuszczalne podłoża betonowe i asfaltowe. Zwiększenie pojemności retencyjnej miast 

stało się głównym celem adaptacji tych terenów do mających miejsce zmian klimatycznych.  

Odpowiednie gospodarowanie wodami opadowymi jest możliwe wyłącznie po wcześniejszej 

analizie terenu i rodzaju podłoża w poszczególnych częściach miasta.  

Miasto Ciechanów zajmuje powierzchnię 32,78 km². Tereny przepuszczalne stanowią 22,75 

km², natomiast tereny szczelne 9,99 km².  

 

Zabytki 

Miasto Ciechanów systematycznie przeprowadza rewitalizację zabytkowych budynków. W 

ostatnich latach zakończono inwestycje rewitalizacyjne dotyczące m.in. kamienicy Pianki 

przy ul. Warszawskiej, budynku tzw. „Krzywej Hali” przy placu Piłsudskiego 1, siedmiu 

wielorodzinnych zabytkowych budynków mieszkalnych na osiedlu „Bloki”.  Obecnie odbywa 

się rewitalizacja budynku przy ulicy Fabrycznej oraz modernizacja i rozbudowa budynku po 

młynie przy ul. Nadrzecznej, współfinansowane z pomocy finansowej przyznanej przez 

Sejmik Województwa Mazowieckiego
18

.  

Zabytki zlokalizowane na terenie miasta Ciechanów zostały objęte „Gminnym Programem 

Opieki nad Zabytkami Miasta Ciechanów na lata 2021 – 2024”, który stanowi załącznik do 

uchwały Nr 312/XXIX/2020 Rady Miasta Ciechanów z dnia 17 grudnia 2020 roku. 

Dokument sporządzono zgodnie z art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków 

i opiece nad zabytkami oraz z wytycznymi Narodowego Instytutu Dziedzictwa i stanowi 

uzupełnienie do innych aktów planowania. Celem programu jest podejmowanie działań 

dotyczących inicjowania, wspierania i koordynowania prac z dziedziny ochrony zabytków i 

krajobrazu kulturowego oraz upowszechniania i promowania dziedzictwa kulturowego. 

Wspomniany dokument stanowi kontynuację Gminnego programu opieki nad zabytkami 

Miasta Ciechanów na lata 2016-2019, który został przyjęty uchwałą nr 232/XX/2016 Rady 

Miasta Ciechanów z dnia 25 maja 2016 r.
19

 

Najistotniejsze zabytki na terenie miasta to:  

 Zamek Książąt Mazowieckich, 

 neogotycki ratusz, 

                                                 
18

 Dane ze strony Urzędu Miasta 
19

 Załącznik do uchwały Nr 312/XXIX/2020 Rady Miasta Ciechanów z dnia 17 grudnia 2020 roku, GMINNY 

PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI MIASTA CIECHANÓW NA LATA 2021-2024, październik 2020. 
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 kościół farny, 

 dzwonnica na Farskiej Górze, 

 kościół poklasztorny i brama – dzwonnica, 

 secesyjna kamienica Brudnickich, 

 dom mieszkalny Baranowskich, 

 cmentarz parafialny, 

 komin cegielni, 

 wieża ciśnień.
20

 

Zamek Książąt Mazowieckich to obiekt budownictwa obronnego nizinnego. Zamek jest 

wykonany z cegły i wybudowany w stylu gotyckim na planie prostokąta o wymiarach 48m x 

57m oraz z kwadratowym dziedzińcem zlokalizowanym wewnątrz budowli. Zamek jest 

zlokalizowany przy ulicy Zamkowej 1 w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki Łydyni. Zamek był 

poddany gruntownej rewitalizacji w ramach PRIORYTETU VI. „Wykorzystanie walorów 

naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki i rekreacji” Działania 6.1 „Kultura 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007 – 2013″, 

zarówno w środku budynku jak i w obrębie murów i baszty
21

. Obecnie właścicielem zamku 

jest Marszałek Województwa Mazowieckiego, a zarządcą Muzeum Szlachty Mazowieckiej w 

Ciechanowie. Na terenie zamku są organizowane wystawy oraz inne wydarzenia o 

charakterze kulturalnym.  

Drugi na wymienionej liście zabytków jest neogotycki ratusz. Budynek zbudowany jest z 

cegły w 1844 i poddany rewitalizacji na podstawie podpisanej umowy nr RPMA.06.01.00-14-

090/08-00 o dofinansowanie projektu „Rewitalizacja zabytkowego Ratusza w Ciechanowie” 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Priorytet 

VI „Wykorzystanie walorów naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki i rekreacji”, 

Działanie 6.1 „Kultura” Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Mazowieckiego 2007-2013 z dnia 24 marca 2010 roku
22

. Obecnie w ratuszu mają siedzibę 

władze miasta Ciechanowa oraz Urząd Stanu Cywilnego  

Kolejnym zabytkiem jest kościół farny pod wezwaniem św. Józefa, parafia pod wezwaniem 

Narodzenia Najświętszej Marii Panny. Kościół wybudowano w drugiej połowie XIV wieku w 

stylu późnogotyckim. Obiekt znajduje się przy ulicy ks. Piotra Ściegiennego 11. Ostatni 

gruntowny remont obiektu przeprowadzono w latach 1946 – 1954. W ostatnich latach 

                                                 
20

 https://www.umciechanow.pl/informacje_o_ciechanowie/Nasze_zabytki (20.04.2023) 
21

 https://zamekwciechanowie.pl/ (20.04.2023) 
22

 https://www.umciechanow.pl/dla_mieszkancow/rewitalizacja_zabytkowego_ratusza (20.04.2023) 

https://www.umciechanow.pl/informacje_o_ciechanowie/Nasze_zabytki
https://zamekwciechanowie.pl/
https://www.umciechanow.pl/dla_mieszkancow/rewitalizacja_zabytkowego_ratusza
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przeprowadzono również liczne remonty, na przykład pokrycie dachu miedzią, wykonanie 

posadzki marmurowej we wnętrzu kościoła, wykonanie nowych tynków na ścianach 

bocznych kościoła, renowacja polichromii, zakup dębowych ławek i konfesjonałów i inne 

inwestycje mające na celu utrzymanie zabytku w dobrej kondycji
23

.  

Dzwonnica na Farskiej Górze, która została wybudowana w 1889 roku w stylu neogotyckim, 

to kolejny ważny zabytek miasta Ciechanowa. 

Na liście zabytków znajduje się również brama i kościół poklasztorny pod wezwaniem 

Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny, parafia św. Tekli przy ulicy Augustiańskiej 3. 

Kościół wybudowano w XIV wieku w stylu gotyckim, natomiast bramę – dzwonnicę 

wzniesiono w drugiej połowie XIX wieku. W 2017 roku zostały wykonane prace 

konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowalne przy murach zabytkowej bramy. Kościół 

otrzymał dotację od miasta w wysokości 50 tys. zł. Parafia również otrzymała wsparcie 

finansowe z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Kolejną atrakcją turystyczną miasta Ciechanowa jest secesyjna kamienica Brudnickich 

zlokalizowana przy ulicy ks. Piotra Ściegiennego 2, wybudowana w 1912 roku, która jest 

własnością prywatną. 

Dom mieszkalny Baranowskich usytuowany jest przy ulicy 11 Pułku Ułanów Legionowych 

nr 21/23 i w 1995 roku został wpisany na listę zabytków. Obecnie jest własnością prywatną i 

stanowi siedzibę dla firm.  

Cmentarz parafialny przy ulicy Płońskiej założony w 1828 roku. Na cmentarzu są pochowani 

powstańcy, uczestnicy rewolucji oraz polegli w czasie wojny. Brama oraz ogrodzenie 

cmentarza są wpisane na listę zabytków nieruchomych.  

Komin cegielni to atrakcja turystyczna zlokalizowana przy ulicy 17 stycznia 56. Jest to 

pozostały fragment po zakładzie przemysłowym, który do lat 70-tych XX wieku prowadził 

działalność. Komin jest wpisany na listę zabytków jako zabytek przemysłowy.  

Wieża ciśnień przy ulicy Płockiej 34 została poddana gruntownej rewitalizacji i obecnie 

wchodzi w skład Parku Nauki Torus. Jest to miejsce w pełni dostępne, również dla osób z 

niepełnosprawnościami. Na terenie parku są realizowane różne formy spędzania wolnego 

czasu, a oferta edukacyjna jest skierowana dl każdej grupy wiekowej.
24

 

Powyżej opisane zabytki nie są jedyną atrakcją turystyczną miasta Ciechanowa, ale z 

pewnością są najbardziej charakterystyczne dla miasta i cenne z punktu widzenia 

historycznego opisywanego regionu.  

                                                 
23

 https://faraciechanow.pl/o-parafii/ (23.04.2023) 
24

 https://www.umciechanow.pl/informacje_o_ciechanowie/wieza_cisnien_i_park_nauki_torus (06.06.2023) 

https://faraciechanow.pl/o-parafii/
https://www.umciechanow.pl/informacje_o_ciechanowie/wieza_cisnien_i_park_nauki_torus
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Obiekty i tereny usług publicznych 

Na terenie miasta znajdują się liczne zabudowania, w których świadczone są usługi dla 

mieszkańców. Do budynków należą między innymi: przedszkola, szkoły szpital, biblioteki 

oraz centra kultury. 

Na terenie miasta znajdują się następujące publiczne szkoły oraz przedszkola: 

 Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ciechanowie, 

 Szkoła Podstawowa Nr 3 im. Orła Białego Ciechanów, poddana termomodernizacji w 

latach 2004-2005, 

 Szkoła Podstawowa Nr 4 im. 21 Warszawskiego Pułku Piechoty „Dzieci Warszawy” 

w Ciechanowie, 

 Szkoła Podstawowa Nr 5 im. Władysława Broniewskiego w Ciechanowie, 

 Szkoła Podstawowa Nr 6 im. Tadeusza Kościuszki w Ciechanowie, 

 Szkoła Podstawowa Nr 7 z oddziałami integracyjnymi im. Jana Pawła II w 

Ciechanowie, 

 Miejskie Przedszkole Nr 1 w Ciechanowie, 

 Miejskie Przedszkole nr 2 w Ciechanowie, wybudowane w nowoczesnej technologii 

modułowej z zastosowaniem OZE, 

 Miejskie Przedszkole nr 3 w Ciechanowie, 

 Miejskie Przedszkole nr 4 w Ciechanowie, 

 Miejskie Przedszkole nr 5 w Ciechanowie, 

 Miejskie Przedszkole nr 6 w Ciechanowie, 

 Miejskie Przedszkole nr 8 w Ciechanowie, 

 Miejskie Przedszkole nr 10 w Ciechanowie, 

 Żłobek Miejski w Ciechanowie. 

Na terenie miasta znajduje się również Specjalistyczny Szpital Wojewódzki, który został 

poddany modernizacji w ramach projektu: „Zwiększenie efektywności energetycznej 

budynków należących do Specjalistycznego Szpitala Wojewódzkiego w Ciechanowie w 

ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-

2020, działanie: Efektywność energetyczna.  

Miejska Biblioteka Publiczna przy placu Piłsudskiego 1 w Ciechanowie w ramach 

prowadzonej aktywności organizuje liczne spotkania z autorami książek, wystawy, konkursy 

czytelnicze, warsztaty. Aktywności są skierowane do różnych grup docelowych mieszkańców 
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miasta Ciechanowa. Biblioteka powstała 1 stycznia 2000 r. na mocy uchwały Nr 86/VII/99 

Rady Miejskiej Ciechanowa z dnia 30 września 1999 r. Przejęła wraz z lokalami, 

księgozbiorem i pracownikami cztery filie Powiatowo-Miejskiej Biblioteki Publicznej w 

Ciechanowie. Miejską Bibliotekę Publiczną tworzą: Biblioteka Główna z siedzibą przy ul. 

Batalionów Chłopskich 15, Filia nr 1 przy ul. Kicińskiego 21/23, Filia nr 2 przy ul. 

Sempołowskiej 19, Filia nr 3 przy ul. Reutta 13, Oddział Zbiorów Naukowych i 

Regionalnych z siedzibą przy pl. Piłsudskiego 1. Miejska Biblioteka Publiczna aktualnie 

udostępnia czytelnikom księgozbiór w ilości ponad 100 tys. woluminów oraz czasopisma 

bieżące. Zarejestrowanych jest ponad 4 tys. czytelników, a z każdym miesiącem ich liczba 

wzrasta.
25

 

Ciechanowski Ośrodek Edukacji Kulturalnej „Studio” to miejska instytucja prowadząca 

działalność w zakresie upowszechniania kultury, a oferta ośrodka jest skierowana szczególnie 

do dzieci i młodzieży. Podstawowym celem COEK Studio jest zaspokajanie potrzeb i 

aspiracji kulturalnych dzieci i młodzieży poprzez tworzenie, prowadzenie klubów oraz kół 

zainteresowań, jak również upowszechnianie, organizowane i promowanie działalności 

artystyczno-kulturalnej na terenie miasta Ciechanów. W ofercie programowej znajdują się 

zajęcia taneczne, plastyczne, muzyczne, teatralne, dziennikarskie, ruchowe, konkursy, 

prelekcje, wycieczki oraz kolonie w mieście.
26

 

Powiatowe Centrum Kultury i Sztuki im. Marii Konopnickiej w Ciechanowie prowadzi 

działalność mającą na celu dbałość o rozwój kultury i sztuki w regionie. Centrum realizuje 

cele i programy ministerialne w zakresie: ochrony dziedzictwa kulturowego, wspieranie 

ginących zawodów, rozwój talentów wśród najmłodszych mieszkańców oraz szeroko pojęta 

współpraca z różnymi stowarzyszeniami. Powiatowe Centrum Kultury organizuje liczne 

wydarzenia takie jak: koncerty, festiwale, konkursy poetyckie, przeglądy piosenek. 

Prowadzona działalność ma na celu zapewnienie dostępu do kultury i sztuki dla mieszkańców 

jak również wsparcie w rozwoju ich paski oraz zapewnienie ciekawych sposobów na 

spędzanie wolnego czasu. 
27

 

Ponadto na terenie miasta znajdują się siedziby miejskich spółek: Przedsiębiorstwa 

Energetyki Cieplnej, Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych, Towarzystwa Budownictwa 

Społecznego, Zakładu Komunikacji Miejskiej oraz Zakładu Wodociągów i Kanalizacji.  

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. (PEC) 

                                                 
25

 https://mbpciech.info/historia/ (13.04.2023) 
26

 https://www.coekstudio.pl/o-nas (06.06.2023) 
27

 http://pckisz.pl/o-nas/ (13.04.2023) 

https://mbpciech.info/historia/
https://www.coekstudio.pl/o-nas
http://pckisz.pl/o-nas/
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Początki spółki sięgają roku 1982, kiedy to przejęto majątek ciepłowni przemysłowej i 

infrastruktury sieciowej w dzielnicy przemysłowo-składowej. W latach 1994-1997 zakład 

został poddany modernizacji. Aktualnie prowadzone są inwestycje zmierzające do 

transformacji sytemu ciepłowniczego na efektywny system ciepłowniczy zasilany ze źródeł 

wykorzystujących kogenerację oraz paliwa zaliczane do odnawialnych źródeł energii. PEC 

posiada Strategię i plan rozwoju do roku 2030 obejmującą inwestycję w transformację źródła 

i sieci ciepłowniczej dostosowujące do standardów emisyjnych i neutralności klimatycznej do 

2030 roku. 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o. jest operatorem sieci 

ciepłowniczej zasilającej w ciepło miasto Ciechanów działającym na podstawie koncesji na 

wytwarzanie, przesył i dystrybucję oraz obrót ciepłem a ponadto na wytwarzanie energii 

elektrycznej. Podstawowym źródłem zasilania w ciepło jest Centralna Ciepłownia 

zlokalizowana przy ul. Tysiąclecia 18. Aktualnie budowane są nowe kogeneracyjne źródła 

rozproszone. Na potrzeby sieci cieplnej pracuje również kogeneracja gazowa w zabudowie 

kontenerowej. Źródłem wytwarzania ciepła jest ciepłownia centralna, wyposażona jest w 

stacjonarne urządzenia techniczne o mocy cieplnej 71,10 MW wg stanu na 31 grudnia 2022r, 

w tym kotły przemysłowe: 

 Kocioł wodny typ WR-25M – szt. 1 moc cieplna 29,0 MW 

 Kocioł wodny typ WR-25M – szt. 1 moc cieplna 17,1 MW 

 Kocioł wodny typ WR-25/12M – szt. 1 moc cieplna 12 MW 

 parowe typ OR-10 – szt. 2 moc cieplna 6,5 MW   13,0 MW wydajność pary 8-10 

Mg/h 

Od 2018 r pracuje zespół kogeneracyjny HE-KEC-530/648-MG530-GZ o mocy  

0,648 MWt i 0,530MWe. Moc cieplna razem 71,1 MW. Wykorzystana moc cieplna wynosi 

84,440MW (dynamika 100,32 %). 

Moc cieplna zamówiona przez odbiorców na koniec roku –75,119 MW (dynamika  

95,10 %) oraz potrzeby własne 2,132 MW (dynamika 100,00 %) i straty na przesyle  

75 193,47GJ (dynamika 92,41 %). Sprzedaż ciepła ma charakter sezonowy. Latem PEC 

dostarcza tylko ciepła wodę użytkową na potrzeby odbiorców z węzłami dwufunkcyjnymi. 
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Wykres 3 Sprzedaż ciepła w poszczególnych miesiącach roku 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

Wytworzone ciepło przesyłane jest siecią ciepłowniczą o długości 61,01 km, w tym wg 

rodzaju i struktury na dzień 31 grudnia 2022 r.: 

1) Sieć parowa 2,023 km - 3,32 % 

2) Sieć wodna 58,986 km - 96,68 % 

z tego przypada na: 

a) sieć ciepłowniczą wysokoparametrową 45,455 km - 77,06 % 

w tym: 

- nadziemna 3,258 km - 7,17 % 

- kanałowa 11,957 km - 26,30 % 

- preizolowana 30,240 km - 66,53 % 

b) Sieć ciepłowniczą niskoparametrową 13,531 km - 22,94 % 

w tym: 

- kanałowa 6,008 km - 44,40 % 

- preizolowana 7,523 km - 55,60 % 

Układ sieci ciepłowniczej jest promieniowy. Brak jest pierścieni lub źródeł rozproszonych 

poprawiających bezpieczeństwo i zapewniających niezawodność dostaw.  Temperatura oraz 

natężenie przepływu nośnika ciepła (wody gorącej) odpowiada parametrom określonym w 

tabeli regulacyjnej dla warunków obliczeniowych Tz/Tp – 115/60ºC. 
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Pojemność zładu sieci ciepłowniczej wodnej wynosi 5492 m
3
, w tym:  

 sieć wysokoparametrowa – 3913 m
3
 (71,25%), 

 zewnętrzne instalacje odbiorcze – 165 m
3
 (3,00%), 

 instalacje wewnętrzne w budynkach odbiorców ciepła – 1414 m
3
 (25,74 %). 

Sieć ciepłownicza magistralna ma zróżnicowaną rezerwę zdolności przesyłowej, a poza 

sezonem grzewczym charakteryzuje się niskim stopniem wykorzystania. 

Kolejnym elementem systemu ciepłowniczego jest 396 szt. węzłów cieplnych Spółka jest 

właścicielem 281 szt. (70,96 %). Węzłów grupowych jest 63 szt. (15,90 %), natomiast 

indywidualnych 333 (84,09 %). Węzłów jednofunkcyjnych (tylko c.o.) jest 156 szt. (39,39 

%). Wszystkie węzły cieplne dostawcy ciepła wyposażone są w regulatory temperatury z 

kompensacją pogodową, które zapewniają osiągnięcie pożądanego komfortu cieplnego w 

ogrzewanym obiekcie. Stan techniczny węzłów cieplnych jest dobry i charakteryzuje się niską 

awaryjnością.  

Ciepło systemowe dostarczane jest do 354 podmiotów – odbiorców ciepła na podstawie 

umów dostawy/sprzedaży ciepła.  

Powierzchnia ogrzewana wynosi 1 001 430,82m
2
, w tym między innymi: 

 mieszkalna – 623 739,57 m
2
, 

 z tego c.w.u. – 449 076,87 m
2
, 

 przemysł –  13218,86 m
2
. 
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Mapa 12 Obszar zasięgu sieci ciepłownicza PEC Ciechanów 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

 

W związku z prowadzoną działalnością, na potrzeby sterowania parametrami sieci i źródeł 

oraz prognoz, spółka prowadzi ciągłe pomiary parametrów pogodowych. Poniższy wykres 

pokazuje zmiany średnich temperatur w sezonie grzewczym od 2010r. oraz linię trendu. 

Wyraźnie widać efekt ocieplania się klimatu, z niewielkimi korektami, średnie temperatury w 

sezonie rosną. W związku z tym systematycznie spada sprzedaż ciepła i taki trend, 

pogłębiony termomodernizacjami będzie się utrzymywał w kolejnych latach. 
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Wykres 4 Analiza temperatur zewnętrznych w sezonach grzewczych w latach 2010-2022 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

 

Średnia temperatura sezonu grzewczego była w 2022r. wyższa o 1,7
o 

C 2022_r/2021_r. 

Ilość stopniodni ogrzewania spadła o 318. 

Efektem zmian klimatycznych dla Spółki jest spadek o 11,5 % 2022_r/2021_r poziomu 

sprzedaży ciepła ogółem.   

Tabela 3 Parametry wynikające z warunków pogodowych 

  Rok 

m-c 

2021 r. 2022 r. 

Dni Tz Sd Dni Tz Sd 

I 31 -2,90 710 31 -0,05 622 

II 28 -3,98 671 28 1,76 511 

III 31 1,84 563 31 1,53 573 

IV 30 5,63 431 30 5,89 423 

V 9 7,19 115 6 10,93 54 

I-V 129 0,70 2490 126 2,70 2183 

IX 8 9,16 87 15 9,34 160 

X 27 6,92 353 26 8,86 290 

XI 30 3,99 480 30 2,96 511 

XII 31 -2,59 700 31 -0,90 648 

IX-XII 96 3,10 1620 102 4,20 1609 

ROK 225 1,70 4110 228 3,40 3792 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o. 
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W związku z opisanymi wyżej zmianami klimatycznymi wielkość sprzedaży ciepła i 

wykorzystanej mocy ulega na przestrzeni ostatnich lat istotnym wahaniom. 

 

Wykres 5 Sprzedaż ciepła z sieci ciepłowniczej w latach 2013- 2022r. 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

 

Tabela 4 Charakterystyczne parametry dotyczące podstawowej działalności Spółki 

Wyszczególnienie  jedn. Rok 2022 

 W Y T W A R Z A N I E  C I E P Ł A       
 

Produkcja ciepła ogółem   GJ 518 898,80 
 

w tym: ciepło wytworzone w ciepłowni   517 127,00 
 

Energia pierwotna zawarta w paliwie MJ 597 389 853,3 
 

Sprawność wytwarzania   [1.2/2  100] % 86,56 
 

Wskaźnik zużycia paliwa   [2/1.2] MJ/GJ 1155,2 
 

Efektywność produkcji ciepła[1.2/moc zainst.] GJ/MW 5 736,40 
 

Średnia wartość opałowa węgla kJ/kg 22 297,0 
 

Zużycie paliwa – miału węglowego Mg 26792,4 
 

P R Z E S Y Ł A N I E   I   D Y S T R Y B U C J A    C I E P Ł A 
 

Ilość ciepła przesłana do sieci – ogółem 

GJ 

522 217,10 
 

w tym wg nośników ciepła – woda (prod. wł.) 511 621,10 
 

                                             – woda (zakup) 10 596,00 
 

                                             –  para 0 
 

Sprzedaż ciepła                         – ogółem 447 248,43 
 

w tym wg nośników ciepła       – woda 447 023,63 
 

                                                   –  para 0 
 

                                                    – kotłownie lokalne 224,8 
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Straty przesyłowe ciepła w sieci     [1.1 – 2.1] 78 193,47 
 

Wskaźnik strat przesyłowych [3/ (2.1+3)  100] % 14,4 
 

Moc zamówiona przez odbiorców (zafakturowana) MW 78,027 
 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

 

 

Tabela 5 Wybrane wskaźniki monitorujące realizację standardów ochrony środowiska 

Lp Nazwa własna wskaźnika (miernika) 
Jednostka 

miary 
Rok  2022 

1 Wskaźnik intensyfikacji powierzchni ogrzewanych [%] 1,0353 

2 Sprawność systemu ciepłowniczego [%] 74,10 

3 Sprawność wytwarzania ciepła [%] 86,57 

4 Sprawność przesyłania ciepła [%] 85,60 

5 Wskaźnik intensywności emisji SO2 Mg 44,32 

6 Wskaźnik intensywności emisji NOx Mg 70,64 

7 Wskaźnik intensywności emisji pyłu Mg 10,53 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

 

Spółka spełnia postanowienia posiadanej decyzji - pozwolenia zintegrowanego w zakresie 

przestrzegania dopuszczalnej emisji zanieczyszczeń gazowych i pyłu. Na przestrzeni 

ostatnich lat nastąpiło istotne ograniczenie emisji. 
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Wykres 6 Emisja zanieczyszczeń na jednostkę produkcji w latach 2020-2022 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o. 

Do 31.12.2022 r.  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Sp. z o.o. objęte było 

odstępstwem od przestrzegania surowych standardów emisyjnych dla dużych źródeł spalania 

wynikających z dyrektywy IED, gdyż spełniało warunki objęcia derogacją ciepłowniczą, o 

której mowa w art. 146b ustawy Prawo ochrony środowiska, tzn.: 

 pierwsze pozwolenie na budowę źródła wydano przed dniem 27 listopada 2002 r. lub 

wniosek o wydanie takiego pozwolenia został złożony przed tym dniem, i źródło 

zostało oddane do użytkowania nie później niż w dniu 27 listopada 2003 r., 

 całkowita nominalna moc cieplna, ustalona z uwzględnieniem pierwszej i drugiej 

zasady łączenia, jest nie mniejsza niż 50 MW i nie większa niż 200 MW, 

 co najmniej 50% produkcji ciepła użytkowego wytwarzanego w tym źródle, stanowi 

ciepło dostarczone do publicznej sieci ciepłowniczej w postaci pary lub gorącej wody 
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Tabela 6 Standardy emisji zanieczyszczeń w okresie derogacji ciepłowniczej (01.01.2016 – 

31.12.2022). 

Zanieczyszczenie Standard emisji w mg/m
3
 przy 6% tlenie 

SO2 1 500 

NOx 400 

Pył 400 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

W celu uniknięcia kosztownych inwestycji i wzrostu kosztów eksploatacji instalacji 

odazotowania i odsiarczania spalin Spółka w wyniku przeprowadzonych działań 

inwestycyjnych wyposażenia wszystkich kotłów na węgiel w instalacje odpylania i 

zmniejszenia mocy nominalnej instalacji poniżej 50 MW (z uwzględnieniem zasad łączenia), 

w tym poprzez likwidację jednego kotła parowego, wymianę kotła WR 25 (moc 29 MWt) na 

WR 12  (moc 12 MWt)  oraz uruchomieniem ogranicznika mocy  od dnia 01.01.2023 r. 

została zarejestrowana jako średnie źródło spalania i objęta przepisami dyrektywy MCP, które 

zaostrzają obowiązujące standardy zamieszczone w Tabeli 2. 

Tabela 7 Standardy emisji zanieczyszczeń w okresie 01.01.2023 – 31.12.2024 

Zanieczyszczenie Standard emisji w mg/m
3
 przy 6% tlenie 

SO2 1 500 

NOx 400 

Pył 100 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

Od 01.01.2025 r., na mocy art. 146j ustawy Prawo ochrony środowiska, po spełnieniu 

następujących warunków: 

 źródło zostało oddane do użytkowania przed dniem 20 grudnia 2018 r., a w 

przypadku, gdy pozwolenie na budowę źródła wydano przed dniem 19 grudnia 2017 r. 

– zostało oddane do użytkowania nie później niż w dniu 20 grudnia 2018 r., 

 nominalna moc cieplna źródła jest większa niż 5MW i mniejsza niż 50MW, 

 co najmniej 50% produkcji ciepła użytkowego wytwarzanego w źródle, określone 

jako średnia krocząca z pięciu lat, stanowi ciepło dostarczone do publicznej sieci 

ciepłowniczej w postaci pary lub gorącej wody. 

Spółka objęta zostanie derogacją ciepłowniczą, w wyniku której, w latach 01.01.2025 – 

31.12.2029 utrzymane zostaną standardy takie, jakie określone zostały w pozwoleniu 

zintegrowanym na dzień 31.12.2024, z wyjątkiem emisji dwutlenku siarki, którego emisja 

zostanie obniżona do wartości 1 100 mg/m
3
. 
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Tabela 8 Standardy emisji zanieczyszczeń w okresie derogacji ciepłowniczej 01.01.2025 – 

31.12.2029 

Zanieczyszczenie Standard emisji w mg/m
3
 przy 6% tlenie 

SO2 1 100 

NOx 400 

Pył 100 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

W związku z tym prowadzone inwestycje skoncentrowane są na dywersyfikacji źródeł energii 

pierwotnej i umożliwią, począwszy od roku 2030 eksploatację kotłów węglowych tylko w 

formie źródeł szczytowych. W myśl §10 ust. 3 pkt 3 rozporządzenia Ministra Klimatu z dnia 

24 września 2020 r. w sprawie w standardów emisyjnych dla niektórych rodzajów instalacji, 

źródeł spalania paliw oraz urządzeń spalania lub współspalania odpadów przez źródło 

szczytowe rozumie się średnie źródło będące źródłem istniejącym o nominalnej mocy 

cieplnej większej niż 5 MW, którego czas użytkowania w roku kalendarzowym, liczony jako 

średnia krocząca z pięciu lat, wynosi: 

 do dnia 31 grudnia 2024 r. – nie więcej niż 1500 godzin, 

 od dnia 1 stycznia 2025 r. – nie więcej niż 500 godzin, a jeżeli jest to źródło służące 

wyłącznie do wytwarzania ciepła w razie wystąpienia nadzwyczajnie niskich 

temperatur, nie więcej niż 1000 godzin. 

Zgodnie z §11 ust. 2 przywołanego rozporządzenia, w przypadku źródła szczytowego 

będącego średnim źródłem, o którym mowa w § 10 ust. 3 pkt 3 lit. b, od dnia 1 stycznia 2025 

r. stosuje się standardy emisyjne obowiązujące dla tego źródła w dniu 31 grudnia 2024 r., 

zamieszczone w tabeli poniżej. 

 

Tabela 9 Standardy emisji zanieczyszczeń dla węglowych źródeł szczytowych obowiązujące 

po okresie derogacji ciepłowniczej – od dnia 01.01.2030 r.  

Zanieczyszczenie Standard emisji w mg/m
3
 przy 6% tlenie 

SO2 1 500 

NOx 400 

Pył 100 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

W roku 2021 zakończono proces dostosowania źródła do standardów średnich źródeł spalania 

do wymagań tzw. dyrektywy MCP tj: 

 na przełomie lat 2020/2021 wykonana została instalacja odpylania kotła wodnego 
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WR25 Nr 2 w technologii filtrów workowych w celu obniżenia emisji pyłu do 

poziomu ≤ 30 mg/m3u na wylocie filtra, 

 w okresie od 15.03.2021r do 30.06.2021r została zmodernizowana instalacja 

odpylania kotłów parowych KP 1 i KP2 w technologii filtrów workowych w celu 

obniżenia emisji pyłu do poziomu < 100 mg/m3u na wylocie filtra, 

 wykonano komputerowy ogranicznik mocy kotła WR 25Nr.1 w paliwie do mocy 

poniżej 20MWt. System jest gotów do uruchomienia i potwierdzenia protokołem 

przez UDT co jest planowane w pod koniec I kwartału 2022 r. 

Poniższy rysunek przedstawia wizualizację pracy instalacji odpylania. 

 
Rysunek 2 Wizualizacja pracy zmodernizowanej instalacji odpylania 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o  

Po zakończonej modernizacji, zgodnie z zasadą sumowania po wprowadzeniu ogranicznika 

do pracy poprzez potwierdzenie UDT suma wszystkich źródeł nie przekroczy 50MWt.  

Jednocześnie, w roku 2022 nastąpiło wyrejestrowanie kotła parowego KP3. Docelowo w 

miejscu KP3 planowane jest wybudowanie kotła wodnego na biomasę o mocy około 

8,5MWt.
28

 

Inwestycje realizowane przez Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Sp. z o.o. 

w roku 2023 są konsekwentną realizacją zatwierdzonej strategii modernizacji i rozwoju 

Spółki i mają na celu zapewnienie bezpieczeństwa dostaw ciepła do mieszkańców 

Ciechanowa przyłączonych do sieci ciepłowniczej poprzez dostosowanie systemu 

ciepłowniczego do obowiązującego prawa w zakresie standardów emisyjnych oraz 

ograniczenie rosnących obciążeń parapodatkowych tj. obowiązek zakupu uprawnień do emisji 

CO2 nakładanych na instalacje spalające paliwa kopalne.  

                                                 
28

 Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 
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Inwestycje w nowe moce ciepłownicze mają charakter odtworzeniowy i uzupełniają 

likwidowane moce jednostek wytwórczych na paliwo węglowe. Nowe źródła kogeneracyjne 

wytwarzające energię elektryczną stanowią rozszerzenie działalności i są nowym źródłem 

przychodów dla Spółki w sferze działalności sprzedaży energii elektrycznej nieobjętej 

regulacją taryfami. Wytworzona energia elektryczna z nowych źródeł kogeneracyjnych jest w 

pierwszej kolejności zużywana na potrzeby własne Spółki w oparciu o umowę GUD (koszty 

uniknione zakupu energii), a pozostała energia elektryczna jest sprzedawana na rynku 

hurtowym w oparciu o umowę bilansowania i rozliczania handlowego z wybraną spółką 

obrotu. 

Charakter odtworzeniowy mają również inwestycje w modernizację sieci ciepłowniczej, 

natomiast charakter rozwojowy ma budowa nowych przyłączy. W celu zrozumienia kierunku 

strategii inwestycyjnej oraz celów inwestycji konieczne jest krótkie wprowadzenie w 

otoczenie prawne działania Spółki, po którym szczegółowo opisane zostaną poszczególne 

inwestycje.  

Polityka Energetyczna Polski do 2040 r. zakłada wzrost udziału źródeł odnawialnych w 

ciepłownictwie o 1,1 p. p. rocznie i ukierunkowanie finansowania inwestycji w transformację 

energetyczną z wyłączeniem źródeł węglowych i ograniczeniami w zakresie korzystania w 

przyszłości z gazu ziemnego. 

Efektywny system ciepłowniczy umożliwiający pozyskanie finansowania na modernizację i 

rozwój systemu ciepłowniczego wymaga łączenia co najmniej 50 % źródeł OZE oraz 

kogeneracji i ciepła odpadowego. 

Inwestycje Spółka realizuje dzięki środkom własnym (w tym pożyczek i kredytów 

komercyjnych) oraz pozyskanym, własnym staraniem, środkom finansowym z projektów 

unijnych w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko z perspektywy 2014-2020, 

dostępnych w konkursach organizowanych przez NFOŚiGW tj. Projekt „Modernizacja 

systemu ciepłowniczego PEC w Ciechanowie Sp. z o.o. poprzez budowę instalacji 

wytwarzania energii elektrycznej i cieplnej w wysokosprawnej kogeneracji” w ramach 

Działania 1.6 Promowanie wykorzystywania wysokosprawnej kogeneracji ciepła i energii 

elektrycznej w oparciu o zapotrzebowanie na ciepło użytkowe, Poddziałanie 1.6.1. Źródła 

wysokosprawnej kogeneracji, oś priorytetowa I Zmniejszenie emisyjności gospodarki. 

Modernizacja systemu ciepłowniczego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie 

Sp. z o.o. w celu ograniczenia strat przesyłu i dystrybucji ciepła w ramach działania 1.5 

Efektywna dystrybucja ciepła i chłodu oś priorytetowa I Zmniejszenie emisyjności 

gospodarki Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014 – 2020. 
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W takcie realizacji jest budowa kotła wysokoparametrowego parowego na biomasę o mocy 

11,1 MWt z turbiną parową o mocy 1,1 MWe jako układ kogeneracyjny OZE. Zadanie to 

realizowane jest z finansowania z NFOŚiGW w ramach programu środków Funduszu 

Spójności Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020, Osi 

priorytetowej I Zmniejszenie emisyjności gospodarki, Działania 1.6 Promowanie 

wykorzystywania wysokosprawnej kogeneracji ciepła i energii elektrycznej w oparciu o 

ciepło użytkowe Poddziałanie 1.6.1 Źródła wysokosprawnej kogeneracji – w ramach 

konkursu nr POIS.01.06.01-IW.03-00-004/18.  

Inwestycja polegająca na budowie elektrociepłowni na biomasę ma kilka celów: odtworzenie 

mocy ograniczonej na kotłach na węgiel do poziomu pokrycia mocy zamówionej, uzyskanie 

statusu efektywnej sieci ciepłowniczej dzięki czemu możliwe będzie korzystanie z 

programów dofinansowania z UE na modernizację i rozwój sieci oraz budowę źródeł, 

zwiększenie mocy wytwórczych energii elektrycznej w kogeneracji  oraz dekarbonizację 

systemu ciepłowniczego w Ciechanowie przy jednoczesnym zachowaniu bezpiecznej 

dywersyfikacji paliw opartej o lokalne zasoby.  

Obiekty elektrociepłowni uzyskały pozwolenie na użytkownie od lipca 2023r. Termin 

odbioru końcowego wszystkich instalacji nowej elektrociepłowni na biomasę po próbach przy 

pełnym obciążeniu w sezonie grzewczym planowany jest do końca września 2023 r. 

Budowa II etapu kogeneracji gazowej, czyli dwóch nowych kogeneracji gazowych na gaz 

ziemny o mocy elektrycznej sumarycznej 2,997 MWe jest realizacją takich samych, wyżej 

opisanych, celów, jakie wypełnia realizacja budowy elektrociepłowni na biomasę.  

Elektrociepłownie gazowe od czerwca 2023 mają pozwolenie na użytkownie, a odbiór 

końcowych wszystkich instalacji przewidziany jest do końca lipca 2023r.   

Poza zadaniami będącymi w trakcie realizacji, Spółka pozyskała w 2022 roku kolejne środki 

finansowe w formie dotacji oraz pożyczki z Programu ciepłownictwo powiatowe oferującego 

środki krajowe na nową inwestycję odtworzeniową mocy cieplnych w źródle, polegającą na 

budowie kotła na biomasę o mocy 8 MWt w miejscu zlikwidowanego kotła parowego OR10 

w Centralnej Ciepłowni. Jest to istotne zwiększenie potencjału wytwórczego opartego o OZE 

do 50 % ilości wytwarzanego ciepła w systemie ciepłowniczym oraz dalsze ograniczenie 

mocy cieplnej w źródle na węgiel co utwierdzi to status efektywnego systemu ciepłowniczego 

i zmniejsza ekspozycję na wzrost kosztów zakupu uprawnień do emisji CO2.  

Inwestycje w transformację źródła ciepła dla miasta Ciechanowa to nakłady ponad 100 mln 

brutto w niecałe 5 lat z ponad 40 % udziałem dotacji co oznacza bezzwrotne sfinansowanie i 
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zwiększenie wartości majątku Spółki w postaci środków trwałych na poziomie ponad 40 mln 

złotych. 

Szczegółowe dane finansowe, dotyczące realizacji poszczególnych zadań w ramach 

modernizacji zamieszczone zostały w Tabeli 10. 

Tabela 10 Skala pozyskania przez Spółkę środków wsparcia na już realizowane i planowane 

do realizacji inwestycje w modernizację i budowę systemu ciepłowniczego miasta w latach 

2021-2022 

Faza Nazwa zadania 
Nakłady 

szacowane netto 

Nakłady 

szacowane 

brutto 

Dotacje, 

środki 

bezzwrotne 

 

 

 INWESTYCJE W MODERNIZACJĘ I ROZWÓJ ŹRÓDEŁ CIEPŁA  

Realizacja 

Budowa źródła rozproszonej 

kogeneracji gazowej II etap silnik 

0,999MWe 

5 492 290 6 754 286 2 086 690  

Realizacja 

Budowa źródła rozproszonej 

kogeneracji gazowej II etap silnik 1,86 

MWe 

7 428 176 9 136 656 2 822 707  

Realizacja 

Kocioł parowy biomasowy 

wysokotemperaturowy o mocy 

zainstalowanej 13 MWt z turbiną o 

mocy 1,1 MWe 

40 366 963 49 651 364 15 340 163 
 

 

zrealizowane 
Budowa instalacji odpylania dla 

parowych kotłów szczytowych szt.2 
776 822 631 563 0  

Realizacja Modernizacja sieci ciepłowniczej 10 012 080 12 317 318 8 510 268  

planowane 

2023-2024 

Budowa kotła biomasowego o mocy 8 

MWt w miejscu istniejącego kotła 

OR10 w Centralnej ciepłowni 

26 800 000 32 966 460 11 348 000  

 Razem netto 90 876 331  40 107 828  

 Razem VAT  20 581 316   

 Razem brutto  111 457 647   

  Dotacje udział:  44%  

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o. 

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp.  z o.o. (PUK) 

Przedsiębiorstwo prowadzi działalność w obecnej formie organizacyjno-prawnej od 

1.06.1998 roku, w wyniku przekształcenia i podziału komunalnego zakładu budżetowego 

(Zakładu Usług Komunalnych i Mieszkaniowych w Ciechanowie).  

Przedsiębiorstwo prowadzi działalność w zakresie zbierania i przetwarzania odpadów 

komunalnych w instalacji do mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów: sortowanie 
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i kompostowanie oraz unieszkodliwianie i odzysk odpadów na składowisku odpadów innych 

niż niebezpieczne i obojętne w Woli Pawłowskiej w ramach jego eksploatacji i rekultywacji
29

 

Spółka wdrożyła zintegrowany system zarządzania na podstawie norm ISO 9001:2015 oraz 

ISO 14001:2015, w ramach którego zarząd zobowiązał się do podnoszenia kwalifikacji 

personelu oraz do uwzględnienia ich roli w zaangażowaniu w poprawę stanu środowiska 

naturalnego, doskonalenia zarządzania jakością i systemu zarządzania środowiskowego, 

ochrony środowiska naturalnego i zapobiegania powstawaniu zanieczyszczeń. W ramach 

realizacji przyjętych założeń, PUK podejmuje następujące działania: obsługę procesu 

przyjmowania odpadów komunalnych, podejmowanie inwestycji w park maszynowy, z 

zastosowaniem rozwiązań mających na celu stosowanie technologii, które są proekologiczne, 

szkolenia pracowników, zabezpieczenie działań mających zminimalizowanie ryzyko 

wystąpienia awarii
30

.  

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Ciechanowie zarządza: składowiskiem 

odpadów innych niż obojętne i niebezpieczne w Woli Pawłowskiej, schroniskiem dla 

bezdomnych zwierząt oraz administruje Cmentarzem Komunalnym w Ciechanowie. 

Działalność składowiska odpadów spełnia wszystkie obecnie obowiązujące normy. 

Na obszarze miasta działa Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. 

Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. (TBS) 

Towarzystwo Budownictwa Społecznego to jednoosobowa spółka powołana do istnienia w 

1997 roku. W ramach prowadzonej działalności spółka zajmuje się: kupnem i sprzedażą 

nieruchomości na własne potrzeby, wynajmem oraz zarządzaniem podległymi 

nieruchomościami. W ramach zgłoszonych PKD Spółka może zajmować się również pracami 

wykończeniowymi w podległych budynkach, między innymi z zakresu stolarki, elektryki, 

robót wykończeniowych, pokryć dachowych oraz innych specjalistycznych robót 

budowlanych.  

Zakład Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. (ZKM) 

Zakład Komunikacji Miejskiej w Ciechanowie ma formę prawną spółki z ograniczoną 

odpowiedzialnością, której 100% udziałów posiada Gmina Miejska Ciechanów. Przedmiotem 

działalności spółki jest świadczenie usług zbiorowego transportu publicznego dla 

mieszkańców Gminy Miejskiej Ciechanów oraz bezpośrednio sąsiadujących gmin. Poza 

wymienioną działalnością podstawową, spółka wykonuje również; usługi z zakresu 

                                                 
29

 https://www.pukciechanow.pl/o-firmie (13.04.2023) 
30

 Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych sp. z o.o. w Ciechanowie, Polityka Zintegrowanego Systemu 

Zarządzania 

https://www.pukciechanow.pl/o-firmie
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diagnostyki pojazdów w Okręgowej Stacji Kontroli Pojazdów, usługi naprawy i serwisowania 

pojazdów, działalność sprzedażową w zakresie paliw oraz części zamiennych, jak również 

wynajem lokali i powierzchni reklamowej.  

Zakład Komunikacji Miejskiej sukcesywnie odświeża posiadaną flotę pojazdów zakupując 

kolejne pojazdy elektryczne. Obecnie pojazdy elektryczne stanowią niewiele ponad 10% 

posiadanej floty, ale zarówno przedstawiciele spółki, jak i władze miasta mają świadomość, 

że należy dokonywać kolejnych zakupów w tym zakresie. W poniższej tabeli zamieszczono 

szczegółowe dane dotyczące zakupów w latach 2018 – 2021.  

Tabela 11 Ilość pojazdów oraz zużycia paliwa w Zakładzie Komunikacji Miejskiej w 

Ciechanowie 

Wskaźnik  Jednostka  2018  2019  2020 2021 

Sumaryczna ilość 

autobusów/busów  
szt.  27 29 31 31 

Ilość pojazdów spalinowych  szt.  30 30 30 30 

Ilość pojazdów elektrycznych  
szt.  

1 1 1 1 

Ilość pojazdów hybrydowych  
szt.  

0 0 0 0 

Roczne zużycie oleju 

napędowego  
l  266 941 248 170 180 705 215 650 

Roczne zużycie innych paliw 

(proszę wskazać jakie)  
l  0 0 0 0 

Ilość czynnych przestanków  szt.   228 228 228 228 

Źródło: Materiały wewnętrzne Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Ciechanowie Spółka z o.o 

Zakład Komunikacji Miejskiej oraz Zakład Wodociągów i Kanalizacji posiadają instalacje 

fotowoltaiczną o mocy 40,04 kW, która została zainstalowana w ramach projektu 

dofinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014 – 2020, Oś priorytetowa IV 

Przejście na gospodarkę niskoemisyjną, Działanie 4.1 Odnawialne źródła energii (OZE). 

Zakres projektu obejmował montaż 438 sztuk instalacji paneli fotowoltaicznych, w tym 84 

sztuk jako II etap, 128 instalacji kolektorów słonecznych, 88 instalacji pomp ciepła CWU 

oraz 1 ładowarki dla samochodów elektrycznych.  

Obszar projektu obejmował zarówno teren wiejski jak i miejski. Projekt ma charakter 

parasolowy, a wytworzona energia może być wykorzystana wyłącznie na własne potrzeby, a 

instalacje OZE montowane były zarówno na indywidualnych nieruchomościach, jak również 
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na nieruchomościach użyteczności publicznej. Projektem objęto 524 budynki gospodarstw 

domowych oraz 20 budynków użyteczności publicznej. 
31

 

Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. (ZWiK) 

Zgodnie z obowiązującymi zapisami prawa, zakład prowadzi działalność w zakresie: dostawy 

wody w oparciu o podpisane umowy, zgodnie z określonymi parametrami technicznymi, 

odbiór ścieków o składzie określonym przepisami prawa, dostawę wody zdatnej do spożycia 

przez mieszkańców, z zachowaniem ciągłości dostaw, budowy urządzeń wodociągowych 

oraz kanalizacyjnych.  

W ramach prowadzonej działalności spółki prowadzone jest laboratorium, które początkowo 

ograniczało swoją działalność wyłącznie do wykonywania badań wody i ścieków, zgodnie z 

potrzebami technologicznymi stacji uzdatniania wody, oczyszczalni ścieków oraz w ramach 

procesu kontroli zakładów odprowadzających ścieki do kanalizacji miejskiej. Obecnie 

działalność laboratorium została znacznie doinwestowana, poprzez zapewnienie 

odpowiedniego zaplecza infrastrukturalnego oraz wyposażenie w urządzenia pomiarowe. W 

laboratorium wykonuje się badania chemiczne i fizyczne wody, wody do spożycia, ścieków, 

osadów ściekowych. Pracownicy laboratorium stosują metody referencyjne, zgodne z 

Polskimi Normami. 
32

  

W 2016 roku Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Ciechanowie Sp. z o.o. otrzymał tytuł 

EuroSymbol Działań Proekologicznych przyznany przez Kapitułę Programu Promocyjnego 

Symbol 2016 prowadzonego przez redakcję Monitora Rynkowego oraz Monitora Biznesu.  

Analizie poddano również ilość ścieków odprowadzanych siecią kanalizacyjną. W poniższej 

tabeli zamieszczono ilości ścieków komunalnych, które trafiły do Zakładu Wodociągów i 

Kanalizacji w Ciechanowie w latach 2018-2022.  

                                                 
31

 
https://www.umciechanow.pl/dla_mieszkancow/Instalacja_systemow_odnawialnych_zrodel_energii_na_terenie

_Miasta_Ciechanow (16.07.2023). 
32

 https://www.zwikciechanow.pl/dzialalnosc/laboratorium/ (06.06.2023) 

https://www.umciechanow.pl/dla_mieszkancow/Instalacja_systemow_odnawialnych_zrodel_energii_na_terenie_Miasta_Ciechanow
https://www.umciechanow.pl/dla_mieszkancow/Instalacja_systemow_odnawialnych_zrodel_energii_na_terenie_Miasta_Ciechanow
https://www.zwikciechanow.pl/dzialalnosc/laboratorium/
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Wykres 7 Roczne ilości ścieków komunalnych odprowadzanych siecią kanalizacyjną w latach 

2018-2022 

Źródło: Materiały wewnętrzne Urzędu Miasta Ciechanów 

Z analizy powyższych danych wynika, że ilość ścieków komunalnych na przestrzeni 

analizowanych lat znacznie spadła. Jest to skutkiem zmniejszenia produkcji lokalnych 

zakładów przemysłowych oraz oszczędzaniem wody przez mieszkańców. Dodatkowo, ZWiK 

Sp. z o.o. prowadzi kontrole, w wyniku których zlokalizowane podłączenia deszczowe do 

kanalizacji sanitarnej zostały odłączone.  

W poniżej zamieszczonej tabeli przedstawiono również szczegółowe parametry oczyszczalni 

ścieków działającej w ramach ZWiK Sp. z o.o. w Ciechanowie. Zakład obsługuje dwie gminy 

w całości: Gminę Miejską i Wiejską Ciechanów oraz fragment Gminy Opinogóra Górna.  

Tabela 12 Parametry oczyszczalni ścieków w 2022 roku 
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Źródło: Materiały źródłowe Urzędu Miasta Ciechanów 

Od roku 2018 w oczyszczalni stosuje się mechaniczne i biologiczne procesy oczyszczania. 

Od roku 2018 wydajność oczyszczalni nie zmieniła się i wynosi 12 000 m³/doba 

W poniżej zamieszczonych tabelach zamieszczono ilość odprowadzanych ścieków w latach 

2018 - 2022 oraz parametry ścieków odprowadzanych oraz oczyszczonych.  

Tabela 13 Ilość odprowadzonych ścieków oczyszczonych w latach 2018 - 2022 

  2018 2019 2020 2021 2022 

Ścieki oczyszczone 

odprowadzone 
3 833 268 3 745 319 3 166 922 3 166 922 3 083 863 

Źródło: Materiały źródłowe Urzędu Miasta Ciechanów 

Ilość ścieków odprowadzanych zmniejszyła się w ostatnich latach. W tabeli 14 oraz 15 

przestawiono parametry ścieków nieoczyszczonych oraz oczyszczonych w latach 2018 – 

2022. 

 

Parametr Jednostka Wartość, opis 

Lokalizacja oczyszczalni - Ciechanów, Szczurzynek 1 

Obsługiwany obszar - 

Gmina Miejska Ciechanów, 

Gmina Wiejska Ciechanów, 

Część Gminy Opinogóra Górna 

Zastosowane procesy oczyszczania 

(mechaniczne, chemiczne, biologiczne) - Mechaniczne, biologiczne 

Wydajność oczyszczalni m3/doba 12 000 

Ścieki oczyszczone odprowadzane 
m3/rok 3 083 863 

Ścieki nieoczyszczane odprowadzane 
m3/rok 0 

Ilość awarii szt. 0 

Odbiornik ścieków oczyszczonych 
- Rzeka Łydynia 

Stężenia zanieczyszczeń w ściekach nieoczyszczonych: 

Zawiesina ogólna mg/dm3 584 

ChZT mgO2/dm3 1408 

BZT5 mgO2/dm3 615 

Azot ogólny mg N/dm3 90 

Fosfor ogólny mg P/dm3 16,6 

Stężenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych: 

Zawiesina ogólna mg/dm3 13,1 

ChZT mgO2/dm3 57 

BZT5 mgO2/dm3 4,3 

Azot ogólny mg N/dm3 7,6 

Fosfor ogólny mg P/dm3 1,07±0,18 
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Tabela 14 Parametry ścieków nieoczyszczonych w latach 2018 - 2022 

Parametry ścieków 

nieoczyszczonych 
2018 2019 2020 2021 2022 

Zawiesina ogólna w 

mg/dm3 
1016 1325 1049 630 584 

ChZT w mgO2/dm3 2061 2559 2438 1654 1408 

BZT5 mgO2/dm3 973 1294 1279 751 615 

Źródło: Materiały źródłowe Urzędu Miasta Ciechanów 

 

 

Tabela 15 Parametry ścieków oczyszczonych w latach 2018 - 2022 

Parametry ścieków 

oczyszczonych 
2018 2019 2020 2021 2022 

Zawiesina ogólna w 

mg/dm3 
7,2 7,9 13,2 12,9 13,1 

ChZT w mgO2/dm3 46,3 44 58,3 54 57 

BZT5 mgO2/dm3 3,6 3,7 5,8 4,4 4,3 

Źródło: Materiały źródłowe Urzędu Miasta Ciechanów 

 

Tereny zakładów produkcyjnych 

Do największych przedsiębiorstw na terenie miasta Ciechanowa (powyżej 250 pracowników) 

należą: 

 Reny Picot Ilas Polonia S.A., 

 Sofidel Poland Sp. z o.o., 

 Bauer Print Sp. z o.o. – Drukarnia w Ciechanowie z udziałem kapitału niemieckiego, 

 Cynkownia Ogniowa METALTECH – Piasecki, 

 Zakłady Przemysłu Drobiowego CEDROB S.A. 

Reny Picot ma tradycje produkcji wyrobów spożywczych od ponad 50 lat. Na terenie 

Ciechanowa zakład prowadzi działalność od 2006 roku i został utworzony w miejsce 

Spółdzielni Mleczarskiej. Do tej pory w zakładzie pracują osoby, które pracowały właśnie w 

dawnym Zakładzie Mleczarskim. Produkowane wyroby są kierowane zarówno na rynek 

polski jak i eksportowane na rynki zagraniczne i są to: masło, sery, śmietana, mleko i inne 

produkty pochodzące z mleka.  

Ciechanowska Spółdzielnia Mleczarska prowadzi działalność od 1929 roku. Od 2006 roku 

Spółdzielnia prowadzi działalność w zakresie: skupu mleka, sprzedaży środków do produkcji 
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rolnej i środków ochrony roślin oraz usług transportowych. Firma ma własne zaplecze 

magazynowe, nowoczesną stację odbioru mleka, od ponad 400 producentów z terenu 

województwa mazowieckiego oraz nowoczesne samochody do transportu mleka oraz 

produktów mlecznych. 
33

 

Sofidel Poland Sp. z o.o. to firma produkująca papier i wyroby z papieru. Produkty są 

sprzedawane na rynku Europy Wschodniej pod markami: Regina oraz Softis. Firma stale 

rozwija swoją działalność zapewniając miejsca pracy dla mieszkańców miasta oraz powiatu. 

Zarząd firmy realizuje strategię zrównoważonego rozwoju, stosując innowacje 

technologiczne w zakresie procesu produkcji.  

Bauer Print Sp. z o.o. została założona w 1997 roku i specjalizuje się w druku 

wysokonakładowym, masowych czasopism i publikacji. Firma zatrudnia ponad 400 

pracowników i jest drugą pod względem wielkości drukarnią wklęsłodrukową w Europie 

Środkowej. Rocznie zakład produkuje ponad miliard egzemplarzy czasopism, katalogów, 

broszur reklamowych rocznie.  

Zakład Kontraktacji Drobiu Cedrob S.A. to część Grupy Kapitałowej Cedrob. Jest to 

największy producent mięsa drobiowego w Polsce oraz wiodący producent trzody chlewnej. 

Wśród produktów firmy są produkty zarówno głęboko mrożone jak i świeże, dostępne na 

ponad 50 rynkach świata. Firma ma ponad 30 letnią tradycję i stosuje europejskie standardy 

produkcji opartej na zamkniętym obiegu. Pod nazwą Cedrob firma produkuje również 

wędliny, pasztety i dania gotowe. 
34

 

 

Obiekty handlowe 

Oprócz wskazanych powyżej zakładów produkcyjnych bardzo ważne są centra handlowe 

zlokalizowane na obszarze miasta. 

Poniżej wskazano najważniejsze miejsca handlowe: 

 Centrum Handlowe „Mrówka”. 

 Galeria Bonus przy ulicy Harcerskiej 3. 

 Centrum Handlowe Panorama przy ulicy Powstańców Wielkopolskich 2a. 

 Centrum Handlowe Dekada przy ulicy Henryka Sienkiewicza 8. 

 Wiewiórka Chińskie Centrum Handlowe przy ulicy Zagumiennej 27. 

 Dyskont spożywczy Lidl przy ulicy Henryka Sienkiewicza 49. 

                                                 
33

 https://mleczarnia.ciechanow.pl/o-firmie/ (06.06.2023) 
34

 https://www.grupacedrob.pl/nasze-marki/cedrob-2 (13.07.2023) 

https://mleczarnia.ciechanow.pl/o-firmie/
https://www.grupacedrob.pl/nasze-marki/cedrob-2
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 Dyskonty spożywcze Biedronka zlokalizowane przy ulicy: Sońskiej 3, gen. 

Władysława Sikorskiego 11, Henryka Sienkiewicza 79, 17 Stycznia 6 oraz Tatarskiej 

1. 

 Hipermarket Kaufland przy ulicy Armii Krajowej 15. 

 Hala Targowa „Bloki” przy ulicy Sienkiewicza 75. 

Tereny otwarte 

Tereny otwarte stanowią obszary niezabudowane lub z pojedynczą zabudową. Brak 

zabudowy oraz naturalny charakter można odnaleźć w obszarze zalewowym doliny rzeki 

Łydyni. Na terenie miasta oprócz terenów zielonych w pobliżu rzeki są również parki, 

skwery, lasy, użytki rolne, które łącznie zajmują około 22 km². Rzeka Łydynia przepływa na 

odcinku 9 km, ale nie jest to jedyna powierzchnia wodna w mieście, ponieważ są tutaj 

również wyrobiska poprzemysłowe, głównie pocegielniane, które pełnią obecnie funkcje 

rekreacyjne
35

.  

Infrastruktura techniczna 

W ramach infrastruktury technicznej w dokumencie opisano: infrastrukturę komunikacyjną, 

elektroenergetykę, ciepłownictwo, gazownictwo, zaopatrzenie w wodę oraz gospodarkę 

ściekową dla analizowanego miasta. 

Infrastruktura komunikacyjna 

W ramach struktury organizacyjnej Urzędu Miasta Ciechanów funkcjonuje Wydział 

Inżynierii Miejskiej i Utrzymania Infrastruktury Drogowej, w ramach którego działają 3 

referaty: Inżynierii Miejskiej, Utrzymania Infrastruktury Drogowej, Strefy Płatnego 

Parkowania.  

Do zadań Referatu Inżynierii Miejskiej należy: 

 dbałość o oświetlenie ulic, placów i parkingów na terenie miasta, 

 oczyszczanie ulic, chodników pasów przyulicznych, przystanków komunikacyjnych i 

innych terenów publicznych, 

 nadzór nad usługami komunalnymi w ramach funkcjonowania cmentarza 

komunalnego oraz schroniska dla zwierząt, 

 rejestracja i opieka nad zwierzętami, 

 współpraca w ramach zaopatrzenia w wodę, energię elektryczną i cieplną oraz 

odprowadzanie zanieczyszczeń, 

 nadzór nad pracownikami wykonującymi roboty publiczne, 

                                                 
35

 Raport o stanie miasta Ciechanów za rok 2022. 



 66 

 dysponowanie środkami z budżetu w ramach dotacji celowych dla Rodzinnych 

Ogródków Działkowych. 

Referat Utrzymania Infrastruktury Drogowej realizuje następujące zadania:  

 utrzymanie czystości i dobrego stanu dróg, chodników oraz innych obiektów 

inżynierskich związanych z ruchem drogowym, 

 organizowanie ruchu drogowego, zgłaszanie opinii i zmian w transporcie miejskim, 

 ewidencjonowanie dróg, mostów, przepustów, 

 zarządzanie transportem miejskim, systemem Ciechanowskiego Roweru Miejskiego, 

 odpowiedzialność za funkcjonowanie miejskiej sieci kanalizacji deszczowej. 

Referat Strefy Płatnego Parkowania odpowiada za: 

 prowadzenie strefy płatnego parkowania na obszarze miasta, w tym kontrola 

wnoszenia opłat, 

 konserwacja parkometrów, 

 wszystkie inne aktywności związane z funkcjonowaniem parkometrów, jak również 

pobieraniem mandatów
36

. 

Drogi na terenie miasta Ciechanowa można podzielić pod kątem rodzaju nawierzchni na:  

 bitumiczne, 

 gruntowe,  

 betonowe, 

 z kostki brukowej, 

 tłuczniowe, 

 frez asfaltu, 

 z kostki betonowej. 

Przeważają ulice o nawierzchni bitumicznej.  

Przez teren miasta przebiega również linia kolejowa. Na stacji zatrzymują się pociągi 

osobowe, pospieszne i ekspresy. Na stacji są dwa perony i pięć krawędzi peronowych. Stację 

kolejową wybudowano w 1877 roku w ramach budowy kolei nadwiślańskiej pomiędzy 

Warszawą i Mławą. W 2021 roku dziennie korzystało ze stacji około 2 500 osób.  

W 2015 roku oddano do użytku nowy budynek wybudowany w oparciu o rozwiązania 

ekologiczne i energooszczędne. Budynek jest ogrzewany ciepłem pochodzącym z pompy 

ciepła, natomiast oświetlenie zewnętrzne zasilają ogniwa fotowoltaiczne. Oświetlenie jest 

energooszczędne (LED). Światła włączają się, gdy pociąg wjeżdża na peron. Inwestycja 

                                                 
36

 https://bip.umciechanow.pl/dane_teleadresowe/wydzial_inzynierii_miejskiej (03.05.2023) 

https://bip.umciechanow.pl/dane_teleadresowe/wydzial_inzynierii_miejskiej
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kosztowała 4,2 mln zł, pokryta została ze środków budżetu państwa i własnych środków PKP 

S.A.  

Elektroenergetyka  

Na terenie miasta dystrybucją energii elektrycznej zajmuje się ENERGA-Operator S.A. 

Oddział w Płocku. 

Stacje GPZ zasilające miasto w energię to: 

 GPZ Ciechanów, 

 GPZ Niechodzin, 

 GPZ Chrzanówek. 

Lokalizację transformatorów oraz przebieg linii energetycznych na terenie miasta, 

przedstawiono na poniższej mapie.   

 

Mapa 13 Rozmieszczenie transformatorów na obszarze miasta Ciechanowa i linii 

energetycznych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 

https://mapy.geoportal.gov.pl/ 

https://mapy.geoportal.gov.pl/
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Z powyżej zamieszczonej mapy wynika, że zapewnienie dostaw energii odbywa się w oparciu 

o 3 rodzaje linii przesyłowych elektroenergetycznych: wysokiego, średniego oraz niskiego 

napięcia. Najgęściej przebiegającą jest linia niskiego napięcia. Linię wysokiego napięcia 

oznaczono kolorem czerwonym. 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane na temat zużycia energii elektrycznej w 

gospodarstwach domowych w 2021 roku.  

 

Tabela 16 Elektroenergetyka w Ciechanowie 

Energia elektryczna w gospodarstwach domowych w 2021 roku Parametr jednostka  

odbiorcy energii elektrycznej 18 410 szt. 

zużycie energii elektrycznej 28 433,88 MWh 

zużycie energii elektrycznej na 1 mieszkańca 667,18 kWh 

zużycie energii elektrycznej na 1 odbiorcę 1544,48 kWh 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS  

 

Ciepłownictwo  

W ramach prowadzonej działalności przez Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. w 

Ciechanowie mieszkańcy mają możliwość podpisania umowy o przyłączenie do sieci 

ciepłowniczej, po wcześniejszym spełnieniu wymagań technicznych. Poniżej zamieszczono 

informacje na temat długości sieci przesyłowej posiadanej przez PEC w Ciechanowie.  

Tabela 17 Ciepłownictwo w Ciechanowie 

Sieć ciepłownicza w roku 2021 

długość sieci cieplnej przesyłowej i rozdzielczej 27,8 km 

długość przyłączy do budynków 32,5 km 

Zaspokojenie zapotrzebowania na ciepło przez PEC 

Ciechanów 
48% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS  

48% zapotrzebowania na ciepło jest zabezpieczane przez Przedsiębiorstwo Energetyki 

Cieplnej Sp. z o.o. w Ciechanowie. Pozostała część potrzeb cieplnych miasta jest pokrywana 

z kotłowni lokalnych oraz źródeł indywidualnych.
37

 

Sieć ciepłownicza ma blisko 28 kilometrów, a Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej jest 

gotowe do podpisywania kolejnych umów na odbiór ciepła przez mieszkańców miasta. 

                                                 
37
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W 2020 roku na terenie miasta Ciechanowa było 346 odbiorców ciepła, z czego 130 

odbiorców to wspólnoty mieszkaniowe, 78 odbiorców indywidualnych. Pozostałymi 

odbiorcami są obiekty budżetowe, gospodarka komunalna, przemysł.
38

 Lokalne kotłownie 

wykorzystują przede wszystkim na cele grzewcze gaz ziemny i węglowe wykorzystujące w 

większości opał niskiej jakości, tylko 24% zabudowy korzysta z gazu do celów grzewczych 

 

Gazownictwo  

Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o. Gazownia w Ciechanowie zlokalizowana jest przy 

ulicy Mleczarskiej 17 i dostarcza gaz na terenie miasta Ciechanów. Spółka świadczy usługi z 

zakresu: budowy instalacji, dostarczania zbiorników na gaz oraz dostawy gazu dla klientów, 

zarówno indywidualnych jak i biznesowych. W tabeli poniżej przedstawiono parametry sieci 

gazowej w mieście Ciechanów. 

Tabela 18 Gazownictwo w Ciechanowie 

Sieć gazowa w 2021 roku 

długość czynnej sieci ogółem w m 131 214 M 

długość czynnej sieci przesyłowej w m 330 m 

długość czynnej sieci dystrybucyjnej w m 130 884 m 

długość czynnej sieci ogółem w km na 100 km
2
 400,3 - 

czynne przyłącza do budynków ogółem (mieszkalnych i niemieszkalnych) 4 515 szt. 

czynne przyłącza do budynków mieszkalnych 4 122 szt. 

odbiorcy gazu ogrzewający mieszkania gazem 2 954 gosp. 

odbiorcy gazu w miastach 13 820 gosp. 

zużycie gazu przez gospodarstwa domowe w MWh 97 668,7 MWh 

zużycie gazu na ogrzewanie mieszkań w MWh 60 979,7 MWh 

ludność korzystająca z sieci gazowej 34 381 Osoba 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS  

Z powyższego zestawienia prowadzonego przez Główny Urząd Statystyczny wynika, że 

ponad 4100 budynków mieszkalnych jest podłączona do sieci gazowej. Spośród 41 980 

mieszkańców, 34 381 osób korzysta z sieci gazowej. Jest to bardzo liczna grupa 

użytkowników.  

Rozważając rozwój odnawialnych źródeł energii na terenie miasta Ciechanowa, należy 

podkreślić, że na terenie miasta występuje dobre nasłonecznienie, co sprzyja montażowi 

indywidualnych kolektorów słonecznych oraz paneli fotowoltaicznych zarówno na 

                                                 
38
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budynkach należących do mieszkańców jak i na budynkach użyteczności publicznej.
39

 Z tego 

powodu rekomenduje się zakładanie instalacji fotowoltaicznych oraz prowadzenie działań 

edukacyjnych, które będą uświadamiały mieszkańców na temat korzyści z zastosowania 

odnawialnych źródeł energii.  

Gospodarka wodna i ściekowa 

Jak już wcześniej opisano na terenie miasta Ciechanowa są trzy źródła wody, z których 

zaopatrywani są mieszkańcy miasta. Sieć wodociągowa jest zarządzania przez Zakład 

Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Ciechanowie. Poniżej przedstawiono dane 

szczegółowe dotyczące sieci wodociągowej, pochodzące z 2021 roku. 

 

Tabela 19 Parametry sieci wodociągowej w Ciechanowie 

Sieć wodociągowa w 2021 roku 

długość eksploatowanej sieci wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) 189,0 km 

długość czynnej sieci rozdzielczej 177,2 km 

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 5 314 szt. 

awarie sieci wodociągowej 48 szt. 

woda dostarczona 1415,1 dam³ 

woda dostarczona gospodarstwom domowym 754,2 dam³ 

zdroje uliczne 4 szt. 

zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca/rok 33,2 m³ 

A`ludność korzystająca z sieci wodociągowej w miastachA`1 40 971 osoba 

straty wody 308,3 dam³ 

dobowa zdolność produkcyjna czynnych urządzeń całego wodociągu 10 616,0 dam³ 

dobowa produkcja wody 6 559 m³ 

dobowa produkcja wody w relacji do dobowej zdolności produkcyjnej czynnych 

urządzeń całego wodociągu 
62 - 

liczba awarii sieci wodociągowej na 1 km sieci wodociągowej 0,25 szt.  

udział strat wody w łącznej ilości dostarczonej wody 12,9 % 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS  

Należy zwrócić uwagę na ilość występujących awarii wodociągowych, których było 48 w 

omawianym roku. Należy zastanowić się i przeanalizować źródła tych awarii i przedsięwziąć 

kroki w celu zmniejszenia awaryjności systemu wodociągowego w mieście Ciechanowie. 
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Analizując awarie pod względem materiałowym można zauważyć, iż najwyższa 

awaryjność występuje na najstarszych rurociągach stalowych, natomiast najmniejsza 

na rurociągach z tworzyw sztucznych. Praktycznie bezawaryjnie pracują sieci najnowsze 

wykonane w technologii z rur PE. Przewody magistralne znacznie rzadziej ulegają 

uszkodzeniom.  

Przyczyny powstawania uszkodzeń na sieciach wodociągowych są uwarunkowane 

działaniem wielu czynników lub ich sumą, z których najważniejsze to:  

 nadmierne wyeksploatowanie rurociągu- wiek materiału, korozja, zmęczenie materiału;  

 błędy projektowe wynikające ze złych wstępnych założeń; 

 błędy montażowe- czynnik ludzki, wadliwe ułożenie rurociągu;  

 wzrost oporności hydraulicznej; 

 uderzenia hydrauliczne; 

warunki pogodowe i glebowe - ruchy ziemi spowodowane zamarzaniem i odmarzaniem 

gruntu. Analizie poddano również dane dotyczące sieci kanalizacyjnej występującej na 

terenie miasta. Poniżej przestawiono najważniejsze parametry. 

Tabela 20 Parametry sieci kanalizacyjnej w Ciechanowie 

Sieć kanalizacyjna w 2021 roku 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej 133,5 Km 

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 4 8112 szt. 

awarie sieci kanalizacyjnej 143 szt. 

ścieki bytowe odprowadzone siecią kanalizacyjną 1 445,2 dam³ 

ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej 39 172 osoba. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z GUS  

Z powyżej zamieszczonych danych wynika, że w badanym roku 2021 odnotowano 143 

awarie sieci kanalizacyjnych.  

Z powodu znacznego uszczelniania tworzących się powierzchni zlewni wód 

opadowych i roztopowych np. kostką brukową bądź betonem, przez użytkowników 

budynków mieszkalnych a także niewystarczającej ilości sieci kanalizacji deszczowej 

z możliwością odprowadzania tychże wód do istniejącego odbiornika.  

Wprowadzanie wody opadowej do istniejącego kanału sieci kanalizacji sanitarnej, 

głównie o charakterze przepływu ścieków grawitacyjnym jest najistotniejsza przyczyna 

powstawania awaryjność sieci. Wyniku nagłych opadów atmosferycznych następuję szybkie 

napełnienie kanału małej średnicy i przeciążenie ciśnieniowe wewnątrz przewodu, które 
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prowadzi do nagłego rozszczelnienia podłączenia kielichowego rury. Co prowadzi także 

do wypłukiwania zagęszczonego gruntu wokół ułożonej rury i w konsekwencji prowadzi 

do tejże awarii. 

Przyczyny awarii sieci kanalizacji sanitarnej można ująć w kilku grupach,  

a mianowicie:  

 nadmierne wyeksploatowanie rurociągu - wiek materiału, korozja, zmęczenie materiału; 

 błędy na etapie projektowania – rodzaj materiału,  

 niewłaściwe układanie i montaż przewodów,  

 niewłaściwe wykonanie robót ziemnych, 

 niewłaściwe użytkowanie – odprowadzanie odpadów a nie ścieków. 

1.3 Ludność 

Ciechanów należy do niewielkich ponad 40 tysięcznych miast. Ostatnie dane statystyczne 

pochodzą z 31.12.2022 roku i według nich na terenie miasta Ciechanów mieszka 41 980 osób. 

Wśród mieszkańców przeważają kobiety – 52,4% populacji. Poniżej przedstawiono rozkład 

liczbowy populacji z podziałem na kobiety i mężczyzn. 

  

Wykres 8 Liczba mieszkańców ogółem oraz w podziale na kobiety i mężczyzn 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, Bank danych lokalnych 

 

W latach 2002 – 2021 liczba mieszkańców nieznacznie zmalała. Poniżej przestawiono 

rozkład populacji w latach 1995 - 2021, z podziałem na kobiety i mężczyzn. 
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Wykres 9 Populacja mieszkańców Ciechanowa w latach 1995 - 2021 

Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/Ciechanow#dane-demograficzne  

Bardzo ważnym aspektem dotyczącym mieszkańców poszczególnych miast jest podział 

ludności ze względu na wiek. Piramidę wieku przedstawia poniższy wykres. 

 

Wykres 10 Piramida wieku mieszkańców Ciechanowa 

Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/Ciechanow#dane-demograficzne  

Piramida wieku mieszkańców pokazuje, że najwięcej kobiet jest w wieku 60 – 69 lat, 

natomiast mężczyzn w wieku 30 – 44 lat i to jest bardzo dobry trend, ponieważ są to osoby w 

wielu produkcyjnym. Rozkład wieku mieszkańców Ciechanowa jest zgodny z trendami 

https://www.polskawliczbach.pl/Ciechanow#dane-demograficzne
https://www.polskawliczbach.pl/Ciechanow#dane-demograficzne
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obywateli Polski. Przyrost naturalny na tym obszarze przyjmuje wartość ujemną, co widać na 

poniższym wykresie 

 

Wykres 11 Liczba urodzeń i zgonów wśród mieszkańców Ciechanowa w 2021 roku 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, Bank danych lokalnych 

Analizując przyrost naturalny, należy zestawić wyniki z miasta Ciechanowa z wynikami 

województwa mazowieckiego i całej Polski.  

 

Wykres 12 Przyrost naturalny w Ciechanowie na tle województwa mazowieckiego i Polski 

Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/Ciechanow#dane-demograficzne  

Na obszarze Ciechanowa jest niższy przyrost naturalny niż w Polsce. Analizując dane z 

województwa można zobaczyć, że w województwie mazowieckim przyrost jest również 

ujemny. Jest to problem zdecydowanie bardziej złożony i dotyczy wielu zagadnień, które 

mają wpływ na obniżoną dzietność w Polsce. 

Ciechanów wydaje się dobry miejscem do życia, ponieważ są obserwowane niskie wartości 

zmiany miejsca zamieszkania. 
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Wykres 13 Zmiany miejsca zamieszkania w obrębie miasta Ciechanowa w roku 2021 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, Bank danych lokalnych 

Saldo migracji wewnętrznej jest ujemne i wyniosło - 88 w 2021 roku. Śladowa liczba osób 

migruje z Ciechanowa za granicę kraju. Odpływ ludności w omawianym roku wyniósł 260 

osób. Taki rozkład wyników nie budzi żadnych obaw.  

Aktywność społeczna 

W ramach szeroko rozumianej aktywności społecznej, mieszkańcy bardzo aktywie korzystają 

z przyznanego miastu Budżetu Obywatelskiego. W każdym roku mieszkańcy licznie 

zgłaszają pomysły na alokację środków. Zgłaszane inicjatywy są bardzo interesujące i 

pozwalają na dostosowanie funkcjonowania miasta do potrzeb mieszkańców.  

W porównaniu do innych, wybranych miast, wydatki z budżetu partycypacyjnego w 

Ciechanowie w latach 2020 – 2022 były zdecydowanie wyższe i następowały w całym 

okresie analizy, co może być potwierdzeniem na to, że mieszkańcy Ciechanowa są bardzo 

aktywni i chcą  mieć wpływ na to, co dzieje się w ich miejscu zamieszkania. Poniżej 

przedstawiono wykres obrazujący poziom wydatków z Budżetu Obywatelskiego w latach 

2020 – 2022.  
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Wykres 14 Wielkość Budżetu Obywatelskiego przyznanego w latach 2020 - 2022 

Źródło: Raport o stanie miasta Ciechanów za 2022 rok, s. 12. 

1.4 Potencjał ekonomiczny 

Władze miasta Ciechanów podejmują racjonalne decyzje dotyczące wydatków publicznych. 

Środki są wydatkowane w sposób racjonalny i transparentny. W roku 2023 zaplanowano 

dochody w wysokości 250 000 000 zł, a wydatki w kwocie 297 730 000 zł.
40

. Pomimo trudnej 

sytuacji makroekonomicznej w kraju, zaplanowano szereg działań i inwestycji, które mają na 

celu zmniejszenie emisji zanieczyszczeń na omawianym terenie oraz podniesienie 

efektywności energetycznej.  

W poprzednich latach rozkład dochodu miasta Ciechanowa obrazuje poniższa tabela. 

Tabela 21 Dynamika budżetu w latach 2021/2022  

Nazwa  2021 2022 Dynamika 

DOCHODY 259 962 976,01 258 991 001,28 -0,40% 

w tym: dotacje UE, BP i dotacje od jst 12 621 545,96 19 919 900,56 58% 

dotacje BP na zadania zlecone 60 399 315,93 38 325 709,08 -37% 

udziały w PIT 55 873 322,00 53 857 721,54 -4% 

podatek od nieruchomości 20 206 544,13 31 536 804,03 4% 

sprzedaż mienia 6 514 025,19 10 085 424,45 55% 

WYDATKI 244 621 928,86 259 126 711,65 6% 

w tym: wydatki majątkowe 35 116 354,63 40 366 077,37 15%% 

WYNIK (nadwyżka/deficyt) 15 341 047,15 -135 710,37 0% 

WOLNE ŚRODKI 26 807 471,64 20 225 735,27 -25% 

Źródło: Raport o stanie miasta Ciechanowa za rok 2022 s.14 

                                                 
40

Uchwała Nr 626/LXII/2022 Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 listopada 2022 r. w sprawie uchwały 

Budżetowej Gminy Miejskiej Ciechanów na 2023 rok.  
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1.5 Źródła zanieczyszczeń w mieście Ciechanowie 

Na terenie miasta występuje kilka źródeł zanieczyszczeń. W zakresie zanieczyszczeń 

powietrza dominuje emisja antropogeniczna z działalności przemysłowej, sektora bytowego 

oraz zanieczyszczenia komunikacyjne.  

Największą instalacją ciepłowniczą jest instalacja PEC sp. z o.o., która w ostatnich latach 

została poddana gruntownej modernizacji, co zostało opisane w poprzednich częściach planu 

adaptacji. 

Poza Przedsiębiorstwem Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. na terenie miasta działalność 

prowadzą również zakłady przemysłowe i usługowe. Poza wymienionymi wyżej źródłami 

zanieczyszczeń ważne znaczenie ma również emisja powierzchniowa, pochodząca z 

ogrzewania indywidualnego zabudowy mieszkaniowej, obszarów rolniczych położonych na 

obrzeżach miasta oraz oczyszczalni ścieków.  

Do głównych zanieczyszczeń powietrza należą: SO2, NO2, CO, CO2, jak również pyły i 

odory. W przypadku nieruchomości wielolokalowych ciepło pochodzi głównie z sieci 

ciepłowniczej, zaś w przypadku domów jednorodzinnych ciepło jest wytwarzane w oparciu o 

piece na paliwo stałe. Taka sytuacja skutkuje wysokim stężeniem zanieczyszczeń powietrza w 

sezonie grzewczym.  

Równie istotnym źródłem zanieczyszczeń powietrza jest emisja liniowa, która powiązana jest 

z transportem, a szkodliwe związki powstają nie tylko ze spalania paliwa, ale również ze 

ścierania nawierzchni, klocków hamulcowych czy opon jeżdżących samochodów.  

Istotnym problemem jest także emisja hałasu, którego głównym źródłem jest hałas drogowy. 

Na dużą uciążliwość wpływa przede wszystkim rosnąca liczba aut.  

Hałas pochodzący z działalności przemysłowej nie stanowi znaczącego problemu.  

1.6 Gospodarka odpadami w Ciechanowie  

Organizacja systemu gospodarowania odpadami komunalnymi jest regulowana przepisami 

ustawy z dnia 16 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz aktami 

prawa miejscowego.  

Do najważniejszych aktów w prawa miejscowego należą: 

 uchwała nr 404/XLII/2021 Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 września 2021 r. w 

sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miejskiej 

Ciechanów (ze zmianami), 

 uchwała nr 405/XLII/2021 Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 września 2021 r. w 

sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania 
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odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych 

odpadów 

 uchwała nr 472/XLVIII/2022 Rady Miasta Ciechanów z dnia 27 stycznia 2022 r. w 

sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 

ustalenia stawki tej opłaty oraz w sprawie częściowego zwolnienia z opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości, na których 

zamieszkują mieszkańcy, 

 uchwała nr 403/XLII/2021 Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 września 2021 r. w 

sprawie postanowienia o odbieraniu odpadów komunalnych od właścicieli 

nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady 

komunalne oraz obowiązku ponoszenia przez właścicieli nieruchomości, na której 

znajduje się domek letniskowy, lub innej nieruchomości wykorzystywanej na cele 

rekreacyjno – wypoczynkowe opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

zgodnie z art. 6j ust. 3, 

 uchwał nr 471/XLVIII/2022 Rady Miasta Ciechanów z dnia 27 stycznia 2022 r. w 

sprawie postanowienia o ponoszeniu opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi przez osoby zamieszkujące nieruchomości wielolokalowe. 

1.7 Podejmowane działania proekologiczne w mieście Ciechanowie 

W ramach realizacji „Polityki Ekologicznej Państwa”, Gmina Miejska Ciechanów podejmuje 

liczne działania proekologiczne w oparciu o przygotowane dokumenty. Do najważniejszych 

opracowań oraz materiałów informacyjnych dla mieszkańców przygotowanych przez 

przedstawicieli miasta należą:  

 Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ciechanów do 2026 roku,  

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Ciechanów,  

 Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 

gazowe dla Gminy Miejskiej Ciechanów, 

 Gminny Program Rewitalizacji Miasta Ciechanów do 2035 r.,  

 Strategia Rozwoju Elektromobilności dla miasta Ciechanów na lata 2020-2035, 

 Strategia Rozwoju Społeczno – Gospodarczego Miasta Ciechanów do 2035 r.  

Powyżej wymienione dokumenty to tylko nieliczne z opracowań, które regularnie są 

przygotowane, w oparciu i szczegółowe analizy oraz konsultacje społeczne. 
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Na podstawie przygotowanych strategii, przedstawiciele Gminy Miejskiej Ciechanów 

podejmują liczne działania, mające na celu poprawę sytuacji środowiskowej na podległym 

terenie. Do realizowanych lub już zakończonych działań należą: 

 konkurs urbanistyczno-architektoniczny na zmianę zagospodarowania placu Jana 

Pawła II w Ciechanowie. Zwycięskie koncepcje poddane zostaną ocenie przez 

mieszkańcom, którzy zadecydują, czy i który projekt powinien zostać zrealizowany, 

 modernizacja oświetlenia ulicznego na energooszczędne – zastąpienie 1137 lamp 

sodowych lampami ledowymi, co może ograniczyć zużycie energii nawet o ponad 

50%, 

 rozpoczęcie budowy Zielonego Targu – inwestycja rozpoczęta od 3.03.2023 roku, 

polegająca na przebudowie miejskiego targowiska, w celu wkomponowania 

zabudowy w istniejące budynki handlowo-usługowe, 

 montaż paneli fotowoltaicznych na dachu budynku Biura Profilaktyki i 

Rozwiązywanie Problemów Uzależnień przy ulicy Powstańców Wielkopolskich 1A. 

Jest to kontynuacja projektu montażu paneli fotowoltaicznych na budynkach, których 

właścicielem jest Gmina Miejska Ciechanów. W ostatnich miesiącach wykonano 

podobny montaż na budynkach: hali widowiskowo-sportowej przy ulicy 17 Stycznia 

60C, hali widowiskowo-sportowej przy ulicy Kraszewskiego 8, na wiatach 

handlowych obok Hali Targowej „Bloki” przy ulicy Sienkiewicza 75, na dachu 

Miejskiego Przedszkola nr 2 przy ulicy Szwanke 11, 

 dotacje miasta dla Rodzinnych Ogrodów Działkowych na budowę lub modernizację 

infrastruktury na terenach ROD, 

 wdrożenie na terenie zabudowy wielorodzinnej systemu inteligentnych pojemników 

T-MASTER ELMO służącego do weryfikacji selektywnej zbiórki odpadów 

komunalnych. System funkcjonuje w 8 lokalizacjach, 

 wykonanie energooszczędnego oświetlenia przy ulicach Husarskiej oraz Kosynierów, 

 budowa oświetlenia przy ulicy Górnej – instalacja 3 latarni z energooszczędnymi 

lamami typu LED, 

 zagospodarowanie przestrzeni przy dworcu kolejowym – utworzenie między torami a 

utworzonymi parkingami „Zielonej poczekalni”, czyli nasadzeń spełniających funkcję 

użytkową oraz hydrologiczną. Zamontowano również elementy małej architektury, 

pergole, ławki i kosze na odpady, 

 Eko-farma seniorów – na działce miejskiej seniorzy założyli uprawę bez pestycydów. 



 80 

 stworzenie Ogrodu Społecznego w Miejskim Parku Ojców im. W. Pikusa przy ul. 

Augustiańskiej rozpoczęcie prac w 2022 r. zakończenie w 2023 r), 

 utworzenie w ostatnich latach dwóch nowych parków miejskich (park „Jeziorko” – 

2019 r., Miejski Park Ojców im. W. Pikusa przy ul. Augustiańskiej – 2020/2021 r.), 

 utworzenie miejskiej pasieki na dachu ratusza, 

 realizacja zielonego przystanku na placu T. Kościuszki (2022 r.) i ul. Batalionów 

Chłopskich (2023 r.), 

 ustawienie ławek solarnych (2022), 

 realizacja dwóch budżetów obywatelskich „Drzewa dla Ciechanowa” w ramach, 

których łącznie posadzono 400 drzew (2020 r., 2021 r.), 

 utworzenie dwóch łąk kwietnych ramach budżetu obywatelskiego „Kwiecisty 

Ciechanów” (2020 r.), 

 organizacja akcji ekologicznych: „Sadzonka za odpady”, „Choinka za odpady”,  

 zakup drona antysmogowego,  

 ekologiczny prezent na Walentynki – władze miasta rozdały 500 budek lęgowych 

mieszkańcom miasta (2023 r.). 

 

Wymienione powyżej aktywności, to tylko wybrane działania inicjowane przez władze 

miasta. Realizowane inwestycje są potwierdzeniem na to, że przedstawiciele miasta w sposób 

odpowiedzialny i zrównoważony podejmują decyzję o kolejnych inwestycjach, angażując do 

podjęcia działań najważniejszych interesariuszy – mieszkańców miasta. 

  


